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"Ausros"Nr^6 (46) 

Liūdnas Pęl 
bažnyčios likimas 

"Jei būsi kuomet Pelesoj, vidury plačių kaimo laukų išvysi mūsų amžiaus gedą — 
stovi išniekinta bažnyčia — likęs be bokštų keturkampis pastatas, apstatytas biau-
riomis pašiūrėmis" 

Keliaudamas nuo Vilniaus į 
pietus rasi Rodūnę. Rodūnų ir 
už jos esą kaimai į šiaurę su-
gudėję. Nuo Rodūnės eina tie­
siai j pietus kelias, čia prasi­
deda lietuviški kaimai: Vigonys, 
Kargaudai, Dubiniai, Pelesa, Pi-
liūnai ir kitL Pelesa — lyg cent­
re šių kaimų. Bet ji išsiskiria ne 
tuo, kad yra didesnė už kitus 
kaimus. Šiame krašte kaimai tę­
siasi plačiose lygumose, niekuo 
ypatingu neišsiskirdami vieni 
nuo kitų, juos supa miškai ir 
pelkės. Vidury šių laukų 1935 
išaUĮfo didingas pastatas — Pe­
lesos bažnyčia. 

Nors vietos lietuviai ilgai ir 
atkakliai kovojo dėl lietuviškų 
pamaldų Rodūnės bažnyčioj, 
bet jos vistiek buvo panaikintos. 
Tada Pelesos apylinkės lietuviai 
pasiryžo sukurti savo atskirą pa 
rapiją ir 1917 pastatė medinę 
bažnytėlę. Neturtingas Pelesos 
kraštas, žemė smėlėta, o ir tos 
valstiečiai turėjo ne po daug. 
Bet,.akmenų visokių: didelių ir 
mažų ten ištisos krūvos. Akmuo 
irgi turtas, iš jų galima pastaty­
ti Sidingą pastatą — bažnyčią 
savo dvasios poreikiams. Taip 
t*eiesos apylinkės lietuviai savo 
pūslėtomis rankomis, liedami 
prakaitą h- aukodami savo pas­
kutinius sunkiai uždirbtus pini­
gus, vietoj medinės 1935 baigė 
statyti akmeninę bažnyčią. 
Daug energijos ir sveikatos pa­
dėjo kun. Biidreckas, vadovau­
damas visiem statybos darbam. 

Patenkinti buvo parapiečiai, 
turėdami savo bažnyčią ir lietu­
vį kunigą. Bažnyčioj sekmadie­
niais skambėjo lietuviškos gies­
mės, aidėjo lietuviškas žodis, 
mokydamas tikėjimo ir doros. 

Čia lietuvis valstietis sėmėsi 
moralinių jėgų savo gyvenimui. 
Iš bažnyčios visi grįždavo namo, 
linksmai šnekučiuodami, dai­
nuodami lietuviškas dainas. 

Bet visa tai tęsėsi neilgai. Už­
ėjo karas, dalis Vilniaus krašto 
grįžo Lietuvai, bet Pelesos apy­
linkės liko atskirtos nuo Lietu­
vos. Nežiūrint visokių sukrė­
timų ir pasikeitimų, iki 1950 
čia buvo lietuviškos pamaldos. 
Bet tais metais lietuvis kuni­
gas Vienažindis buvo areštuotas 
ir išvežtas, o bažnyčia uždaryta 
ir perimta valdžios žinion. Į gy­
ventojų skundus, kurie buvo 
siųsti į Gardiną ir Maskvą, ne­
gauta jokio atsakymo, bet vieti­
niai pareigūnai, iš aukščiau in­
spiruoti, nedviprasmiškai pa­
reikšdavo, kad joks lietuvis ku­
nigas į Pelesą nebus įsileistas. 
Kad lietuviškoji tragedija Pele­
soje butų užbaigta iki galo, kad 
būtų užkirstas kelias atgauti 
bažnyčią, jsakyta nugriauti jos 
bokštus. Baltarusijoj daug už­
darytų bažnyčių, bet bokštų 
niekur nenugriovė, tik Pelesoj. 

Dabar Pelesos apylinkės lie­
tuviam j bažnyčią toli. Už 10-
15 kilometrų yra Rodūnės baž­
nyčia, bet joj dirba lenkas kuni­
gas, kuris yra al^ijingas lietuvių 
jausmam (lietuviškų pamaldų 
Rodūnoj nėra). 

Taip nutilo Pelesos bažnyčioj 
lietuviškos giesmės, o apylinkės 
kaimuose lietuviškos dainos. 
Dainuoja tik senesnes kartos lie­
tuviai, kur nors slapta susibūrę. 
Jaunimo beveik neliko. Daugu­
mas išvažinėjo mokytis į Lietu­
vą, kur, baigę mokslus, pasilie­
ka ir dirbti. 

Sekmadieniais Pelesoj tylu, 

tik kur-ne-kur susiėję žmonės 
pasikalba. Po to i r jie dingsta 
savo trobose. Linksminasi dabar 
nauju būdu : geria degtinę, o kai 
neturi pinigų jos nusipirkti, nau­
doja savo gamybos ("samago-
ną") . Vienintelė pramoga lietu­
viui ir nelietuviui, gyvenančiam 
šiamo krašte, liko buteliukas. 
Girtuokliaujama ne tik sekma­
dieniais, bet ir šiokiomis dieno­
mis. Jokių efektingų priemo­
nių prieš alkoholizmą niekas ne­
siima. Alkoholis naikina žmonh; 
sveikatą, palaužia jų moralę, ve­
da prie išsigimimo. Bet juk tai 
puiki priemonė palaužti ir su­
naikinti mažą tautą. 

Vietos lietuviam neleidžiam? 
jokia lietuviška saviveik'a. Mo­
kyklos rusiškos, ir jose lietuvių 
vaikai nuo pat pirmos klases mc 
komi rusiškai skaityti, skaičiuoti 
ir dainuoti... Vietinio kultūros 
klubo vadovybė rusiška. ,Net ir 
ekskursijom iš Lietuvos yra už­
drausta įvažiuoti su lietuviška 
menines saviveiklos programa. 
Valdžios įstaigose, kolūkiuose 
viršininkai rusai arba jiem atsi­
davę asmenys. Lietuvių kalba 
paniekinta. Lietuvių eilės re­
tėja, nes nutautinimui sudary­
tos visos sąlygos. 

Gerbiamas šių eilučių skaity­
tojau, jei būsi kuomet Pelesoj, 
vidury plačių kaimo laukų išvy­
si mūsų amžiaus gėdą — stovi 
išniekinta bažnyčia — likęs be 
bokštų keturkampis pastatas, 
apstatytas biauriomis pašiūrė- i 
mis. Tai vietinio kolchozo san- į 
dėlis. Šiurpu ir nejauku žiūrė- i 
ti į tą pastatą I r norisi šauk­
t i : Nuo maro, bado, ugnies ir 
k a r o . . . ir nuo genocido gelbėk 
mus, Viešpatie! (E) . 

TRIBŪNE" APIE JUODVALKIU 
ŠEIMOS LIKIMĄ 

Maskva. — Vakar dienos "Chi-
cago Tribūne" įdėjo platų Philip 
Caputo, savo korespondento 
Maskvoje, aprašymą Jono Juod-

vykti pateikia kasmet, bet vieti­
niai pareigūnai atmeta. Argumen­
tas: kas yra dirbės gynybos pra­
monėje ir buvęs arti valstybės pa-

valkio, jo sesers Lorraine, liki-j slapčių, negali išvykti. Korespon-
mą Lietuvoje. Jie gimę Amerikoj, j dentas stebisi tokiais naiviais aiš-
1930 Jonas buvo 4, Lorraine 6;kinimais, nes jonas dirba Kaune 
metų, kai su motina išvyko ap-1 tik kaip įrankių dirbėjas, o jo se-
lankyti Lietuvos. Amerikoj užėjo j suo tarnauja Kauno ligoninėj. Dėl 
depresija, ir tėvas pasiūlė jiems to , kad jie nori emigruoti, nuolat 
pasilikti Lietuvoje, nes gyvenimas 
Amerikoj buvo labai sunkus. Jie 
ten užaugo, užėjo karas, grįžo bol­
ševikai. Kai Jonas sulaukė 18 me-

diskriminuopami ir darbuose že­
minami. 

Kai valstybės sekretorius Cyrus 
Vanee kovo mėnesį vyko į Mask-

tų, buvo pašauktas į sovietų ka- vą, nusivežė ir 366 asmenų sąrašą, 
riuomenę, bet jis, būdamas Ame- į prašė leisti jiems išvykti. Tarp jų 
rikos piliečiu, atsisakė stoti. Liki-j buvo ir Juodvalkiai. Jokio atsa-
mas aiškus — kalėjimas ir Vorku- į kymo. Amerikos Vals'ybės depar-
ta. Suėmė ne tik jį, bet ir seserį- i tamenie buvo pareikšta, kad tai 

Po Stalino mirties jie grįžo į 
Lietuvą, bet buvo priversti išsiim­
ti sovietų pasą. Pradėjo ieškoti 

vienas blogiausių atveju, kai nie­
ko negalimi padaryti, jokie įrodi­
nėjimai ir prašymai Maskvos ne-

< ! 
Koplytėlė su Marijos statulėle. Nežinomo lietuvių liaudies menininko kūrinys 

Sedeikonių km., Joniškėlio vis., Biržų aps. 
i t . ^ t ' i > rff^wfrf' pi*r»ww i * -• i * -

Carteris giminiuojasi 
su karaliene 

Londonas. — Anglas Harold 
Brooks-Baker susidomėjo prezi­
dento sCarterio kilme, pradėjo 
studijuoti šeimos genelogiją ir pa­
siekė iki 1321 metų, kai jo pro­
tėvių protėviai gyveno Britanijoj. 
Carteris pasirodo turi giminystės 
ryšių su George Washingtonu ir 
karaliene Elžbieta II. Jo protėviai 
pasižymėjo didele inteligencija. 
Vieni jų buvo labai produktyvūs, 
kiti, priešingai "miegaliai". Prie 
tokių priskiria ir prezidento bro­
lį Billy, kuris nedalyvauja moder­
niam gyvenime ir yra priešingybė 
savo "dideliam broliui" Jimmy. 

Pavergtieji informuoja 
britu vyriausybe 

sla 
panajarso 

t : 
piaja pOilClj^ 

Mūšiai Etiopijoj 

is Ababa. — Ogaden dyku­
moje, netoli Dire Dawa vyksta 
dideli mūšiai. Etiopų kariuomenės 
ir sukilėlių somaliečių pajėgos 
praneša maždaug tą patį — lai­
mėjimus ir didelį skaičių žuvusių 
priešo karių. 

Paleido amerikietį 

Meksikos Miestas. — Amerikie­
tis prekybininkas William Wein-
kamper praėjusią savaitę pagrob­
tas Meksikos teroristų jau paleis­
tas. Reikalaujami pinigai už pa­
leidimą sumokėti. Dar nesakoma, 
kas tuos pinigus sumokėjo. 

Londonas. — Britų oro susisie­
kimo kontrolieriai pradėjo lėtinti 
dirbą. Teko sumažinti lėktuvų 
pakilimu ir nusileidimu skaičių. 
Kontrolieriai su vyriausybe negali 
susitarti dėl atlyginimo. Ginčai 
tęsiasi penkerius metus. Šio mėne-
ao pabaigoje žada paskelbti strei-

Partijos susitarė del 
Kipro prezidento 

Nicosia. — Keturios didžiosios 
Kipro politinės partijos, pradedant 
konservatyviaisiais, baigiant ko­
munistais, remia į prezidentus da­
bar einantį tas pareigas Spiros 
Kiprianou. Jeigu iki rugpiūčio 31 
nebus jam oponentų, jis bus pa­
skelbtas prezidentu iki vasario 
mėnesio, kada baigsis mirusio Ma-
karios 5 metų terminas. Kiprianou 
1960 - 1972 buvo užsienio reika­
lų ministeriu. 

Naujas būdas 
apiplėšti 

Rhyl, Valija. — Kelios moterys 
įėjo į brangenybių krautuvę, iš 
narvelio paleido karvelį. Parda­
vėjai pradėjo karvelį gaudyti, o 
moterys pagrobė žiedų 1,200 dole­
rių vertės ir išbėgo. 

Kovigo, Italija. — Per vieną 
savaitę banditai apiplėšė keturis 
italų traukinius. Paskutinis api­
plėšimas buvo pašto vagono, 
išnešė vertybių už 34,500 dol. 

Santiago. — Čilės prezidentas 
Augusto Pinochet panaikino slap­
tąją policiją, kuri per pastaruosius 
3 su puse metų turėjo dideles tel­
es suimti ir įkalinti įtariamuosius. 
Metama jai kaltė, kad daugelis su­
imtųjų ir dingo be žinios. 

Pranešimas apie paleidimą bu­
vo paskelbtas vos kelias valandas 
prieš atvykimą Amerikos valstybės 
pasekretorio Terence Todmano. 
Jis ten ir nuvyko, norėdamas su­
sipažinti su žmogaus teisių ap­
sauga. Viena sąlygų, kad pagerė­
tų Amerikos ir Čilės santykiai ir 
buvo panaikinimas slaptosios po­
licijos. 

Tuo pačiu metu, kai buvo pa­
skelbtas panaikinimas, buvo į-
steigta nauja agentūra valstybės 
saugumui. 

kelių emigruoti į Amc-:'.ą. Cia gy- suminkština. Negelbsti nei 2mo-
vena jų du broliai ir dvi seserys, gaus teisių įstatymas, nei Helsin-
viena jų vienuolė Berta (kazimie- kio aktas, pagaliau nei pačių so-
rietė), dirba Loretto ligoninėj,! vietų įstatymai. 
Chicagoj. Jokių rezultatų. Sovietai Prie aprašymo pridėta ir Juod-
juos laiko S3vo piliečiais ir į kal-lvalk'ų anų laikų, neišardytos šei-
bas nesileidžia. Pareiškimus iš-Įmos noutrauka. 

• 

NUSISEKĘS BANDYMAS SU 
rr ERDVIĮĮ AUTOBUSU" 

Edwards Air Force Base, Ca-.instrumentais. Astronautai nusi-
lifornija. — Pirmasis bandymas leido į išdžiūvusį ežerą dykumoje, 
su "'erdvių autobusu" pavyko ge-
giau nei buvo tikėtasi. 747 lėktu­
vas iškėlė primontuotą tam tikrą 
bemotorį erdvėlaivį su dviem ast­
ronautais, panašų į sklandytuvą, 
iki 26,400 pėdų ir leido jam nu­
sileisti, kontroliuojant vien tik 

Ieškomasis nusikaltė­
lis mirė 

Asuncion. — Paragvajaus poli-

B 
Kairas, — Egiptas svarsto 

reikalą įvesti griežtus musul­
monų nuostatus už vagystę 
smarkiai bausti, ranką nu-

I.ondorras. — Belgrado kon­
ferencijos proga Centro ir Ry­
tų Europos tautų atstovai Bri­
tanijoje ap'ankė britų Užsienio 
reikalų ministeriją, susitiko su 
Rytų Europos ir sovietų sky-, / * . . . . . _ _4.i_o„„ -D„ Icija tina, ar dabar miręs ligoninėj naus viršininku Cartledge. Pa-1 '_ ., . 6 . . ... , . _ . i senyvas žmogus tikrai yra nacių simatvmo tikslas buvo — su-' ., , .,. °, , _ J . ~. i. .. •*. •• - „ nusikaltėlis Eduard Roschmann. pazindmti ministeriją su zmo-i™ . ... „ . . .. ,. . . j-+- c : +„! Rygos SKerdikas , kaip n vadina gaus teisių padėtimi Sovietų >„ J°. , . ' jį/J**, r. % . . *. t7T . . žydai. Jis kaltinamas 40,000 Ry-
Sąjungoje ir kituose komunis-. ' „ į , , TT ' .. ' 
tų valdomuose kraštuose. iškel-fOS z^ų nužudymu. II pasaulinio 
ti Centro ir Rytų Europos tautų ; k a r 0 ™?}>™ SS kapitonu ir su 

. . . J . . . : savo dauniu sunaikino zvdų geto. 
atstovų pasiūlymus bei pagei- „ , . .. , ,- 6 

, • ». , f i> . < Roscnmann turėjo dokumentus 
davimus rvsium su rudeni Bel-'_ , . _ , %.. 

, . » ~ ••„ redenco Bernardo VVeeener var-
grade rengiama konferencija , . . * . _ 

. . . . . . , , , „• du ir gyveno Argent.noi. Kai zy-
patiknmmui, kaip vra vykdomi , . °-\ . & . }m . . }.. * , . . . . f. į.. . . . į dai suse.<e. Argentina rengėsi n Helsirkyre prisiimti įsiparei- . . .* ° . ^ r _.._ ." . . . . ; suimti ir išduoti Vakaru Vokioti-gojimai žmogaus teisių srityje. L . . _ \ 
° J ° *. i.m jai. Jis pabėgo \ Paragvajų. Miru-

Ypatingas dėmesys buvo at- sio pirštų nuospaudos .pasiųstos j 
kreiptas į problemą, liečiančią V. Vokietiją nustatyti, ar tikrai ta> 
'aisvo apsisprendimo teisės su- pats ieškomasis. 

Bandymą stebėjo apie 40,000 
žmonių. 

Erdvių administracija paaiški­
no, kad 1980 dešimtmety tokie 
"erdvių autobusai" bus naudoja­
mi tolimosioms erdvėm studijuoti. 
Toji laboratorija Enterprise ateity 
bus iškelta raketomis dar aukš­
čiau, ir savo misiją atlikusi galės 
grįžti į Žemę, vėl bus panaudota 
tokioems pat tikslams, ir taip daug 
kar'.ų. 

Laboratorija - erdvėlaivy galės 
tilpti septyni įmonės, instrumen­
tų ir kitokių reikmenų 'pakels iki 
65,000 svarų. U jo bus galima pa­
leisti kitus satelitus į tolimas erd­
ves ir esančius cataisyri; galės iš-

tas, kopė su 12 žmonių ekspedicija I siųsti raketas į planetas ir atlikti 
į Komunizmo kalną Pamiro kai-} daugybę kitų uždavinių. Jos vei-
nuose netoli netoli Afganistano irjkimą ir nusileidimą elektroninė-
Kinijos, dėl deguonies trūkumo :mis micro-bingomis kontroliuos ir 

Nepasisekė ekspedici­
ja į Komunizmo 

viršūnę 
Maskva. — Trumpai buvo pra­

nešta apie Maskvos universiteto 
rektoriaus Chochiovo, 51 metų 
amžiaus, mirtį. Jis buvo alpšnis-

pervargo, apsirgo, nulipti negalė­
jo. Buvo išgelbėtas tik didelėmis 
pastangomis, nuvežtas į Maskvą, 
bet nepagijo. 

NASA centras Houstone. 
Statomas dar vienas toks erdvė­

laivis. Visa programa iki 1979 me­
tų kainuos 5.2 bil. dolerių. 

Į teikimą visom tautom, šia pro-; 
j ga buvo priminta visų Jungti-! 
j nių Tautų narių, taigi ir Sovie-
Į tų Sąjungos. 1950 m. gruodžio 

14 d. pasirašytoji dek'arari'a, 
kuria 'sipareigojama suteikti 
pi'ną laisvę ir nepriklausomybę 
visom tautom. Ministerijcs 
atstovui buvo nurodvti žmo-

Washingtonas. — Kongres-
manas J. F. Kemp (D., N. Y.) 
viena proga Atstovų rūmuose 
sakė. kad nuo 1917 metų vienas 
biUjoras laisvų žmonių pateko 
sovietų arba kinų \ergijon. 

Kai New Yorke buvo šimtas laipsnių, Coney Island pliažas buvo perkrautas 

Chieaga. "Chicago Sun-

Amarikiečiu amunicijos landfliai kažkur Vakarų Vokietijos žemėje 

Johannesburg, 
Barnard, kuris 

TSmes" parašė, kad sen. Ro-
gaus teisių pažeidimų komunis-' bert Dole (R., Kan.) rugsėjo 
tų valdomuose kraštuose kon- j 4, 3 vai. p. p., Pabaltijo drau-
kretūs pavyzdžiai, prašant, kad' gyctės dieną, bus Chicagoie ir gvardijos demonstrantų. Riaušėse 
britų vyriausybė juos iškeltų kalbės Estų namuose, es'.ų, lat-įbuvo sužeistų 104, iŠ jų 46 poli-
Belgrado konferencijoje, I vių ir lietuvių susirinkime. 

— Dr. Chris'ian 
pagarsėjo padą 

ręs p:rmąją širdies perkėlimo ope 
rac; 
riausybę už rasinę diskriminaciją 
ir segregaciją. 

Londonas. — Pietinėj Londono 
daly įvyko rasinės riaušės, kai įžy­
giavo apie 1,000 nacionalinės 

KALEXDOFJTS 

Rugpiū'io 15 Marijos d:ngun 
paėmimas — Žolinė; Tarcizijus, iją, kritikuoja savo sahes vy- į . , .. TT. • D .,. ' \ „ . . . . . . .. Limban;ja, u*en;s, Kugise. 

Rur;'ucio 15: Ko^as, Serena, 
Butvydas, Afrida, 

Saulė teka 5:57, leidžias 7:52. 
ORAS 

Daugiausia apsinhunkus, gali­
mas lietus su perkūnija, apie 75 

file:///ergijon


DRAUGAS, pirmadienis, 1977 m. rugpiūčio mėn. 15 d. 

LIETUVIAI CALIFORNIJOJ 
ŠAUNUS VECTUVIIYIS 

PRIĖMIMAS 
bendramokslis ir bičiulis. 

Emigracijos formalumai sutruk-
jdė Sandros Karužienės atvykimą 

JRugpiūčio 6 dieną, jaukioje, j JAV-bes. Tik nugalėjus imigra-
erdvioje inž. Romo ir Giedrės cijos biurokratus, jaunoj: atvykc 
Venckų rezidencijoje įvyko šau- į Los Angeles. Rugpiūčio 6 dieną, 
nus jaunavedžių Saadros ir prof., kartu su dx. Šarūno tėvais, su gau-
dr. Šarūno Karužų vestuvinis pri- 'sia gimine, lietuvių visuomenė 

! susitiko si* jaunaisiais, iaimingai: 
Karužąis. 

Dr. Šarūnas Karuža vadovau-

emirįas. -

Priėmime dalyvavo per šimtą 
svečių, kurie nuotaikingai susiti­
ko su jauna lietuviška pora. Pri-;ja mokslo laboratorijai prie Ran 

I cho Los Amigos ligoninės ir pro 
[fesoriauja Piety Kalifornijos urjj 
i versite:e. 

Jaukaus priėmimo metu Kazy 
Karuža jteikė sūnui dr. Šarūnui i 

ėmimą organizavo Jadvyga ir 
Kazys Karužai, jaunojo tėvai, ži­
nomi Los Angeles lietuvių kolo­
nijos darbuotojai. 

"j^azys Karuža yra L. A. šaulių 
skyriaus pirmininkas. , _ . _ . . ™. . . . • 
-•- - - j marčiai Sandrai Sv. Tėvo palaimi 

Jaunavedžiai yra lietuviška po-jnimą, kurį Romoje parūpino pre 
ra. Sandra gimė Brazilijoje, kur; Ia:as Antanas Jonušas. Poe'ė Da 
ji baigė kolegiją ir dirbo preky- nutė Mitkienė paskyrė jaunave J 
boję. Jos tėvas, Anupras Kindu-, džiams nuotaikingą eilėraštį. Bū­
rys, atvyko Brazilijon iš Šiaulių, vo daug sveikinimų raštu. Dr 
Motina, Marija Markaitytė i Vii-' šrūnas padėkojo tėvams už tėviš 
kaviškio. Sandros motina atvežta j ką meilę ir gausiems svečiams už 
Brazilijon dviejų mėn. amžiaus, j atsilankymą. Sekė daugybė asme-
Išaugusi Brazilijoje, ji tapo lietu- ;niškų sveikinimų, apkabinimų. 

vedė chorą, skambi- pabučiavimų. 

Giedrė Karužaitė Venckuvienė, 
ira. Romo Venckaus žmona, ku-

vių veikėja, 
no kanklėmis. Sandros tėvas — 
stambus ūkininkas ir pirklys. 
juetnvvbės meilę tėvai perteikė I . . , . . . , v. . , 

c , u n u rezidencijoje vyko sis iau.<us 
savo vaidams. Sandra išaugo lie- . • „ ' . : . ' • - , * 
t i -„•• v j - -; • . i- ir puošnus priėmimas, yra dr. Sa-

tuvaite. Kmdunų ūkis- netoli _ ̂  r ** 
So Paulo, prie nedidelio m i e s t e - ; r u n o s e s u a 

Gausioje augmenijoje skendin-

asmenų sielos. Po to Alg. Karai-
; tis ji parsivežė į "Gintaro" sodus 
j k čia, gurkšnodami norvegišką 
i alutį, nuoširdžiai kalbėjomės ap«± 
bėgančius gyvenimo įvykius ir 

\ apie tai, kas kel a džiaugsmą be: 
' ne liūdesį. Šis epizodas skaityto-
• jams iškeltas tam, kad jie pama-
! tylų kokiu kantrumu žmonės kar-
• tais pergyvena ir skaudi ąusia; 
: tragedijas. 

MOKYTOJOS A. KEZYTĖS 
ATSIMINIMAI 

• 

Mokytoja A. Kezytė, mokytc-
I javusi muzikos mokykloje Vilniu-
! ;e, saugumo įsakymu 1975 m. ge­

gužės mėn. buvo atleista iš dai -
j bo už bažnyčios lankymą. La s-
vuosius Vakarus neseniai pasie­
kė jos atsiminimai. Tų atsimin -

! mų ištraukas kartas nuo karto 
•kelbsiu škr:e skiltyie. Ištrauko-
liudys nukentėjusios kantrumą i 
.idvyriškumą skaudž ose gyveni 

! mo akimirkose: 
"Žinai, kas įvyko? Ogi paskuti- : 

! iį kartą parvažiavusi j namu-
Santa Monikiečiai Dana Arbaitė ir Jurgis Janulaitis' susikaupę prieš sumai- 'adau išplėštą pašto dėžutę ir tri> 
nant aukso žiedus Los Angeles Lietuvių Sv. Kazimiero parapijos bažnyčioje, atplėštus vokus, numestus sandė-
1977 m. liepos 23 dieną. Nuotr. Leono "Kanto | 'įu]<y Laiškai buvo išimti. Viso 

kių t rukų jau buvau regėjus, be ' 
tokio dar neteko patirti. Suprr 

! tau, kad tai man lyg įsakymas 
neužmiršti, kokių akių buvau ir 
esu sekama. Kad tą įsakymą ge 

' 

HORIZONTUOSE 
-

DVIEJUO 
VLADAS RAMOJUS 

MIŠIOSE DAUGIAU ŽMONIŲ bendradarbio ir skyriaus viršnin-
NEGU ŠOKIUOSE ko Rudy Solfronk šeima. Mūrinio 

Nors rugpiūčio mėnuo Šiemet n a H 1 ° a n t r a m e a u k š t e C i c e r 0 -
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Subscription R a t e s : $30.00 — Chicago. Cook County. 
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Paš to išlaidas mažinant, ppsvi tav imai už g a u t a s pre­
numeratas nesiunčiami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skai­
ty tojo adreso, g a v u s iš jo mokest į , atžymima iki kada 

yra yra užsimokėjęs . 

DRAUGO prenumerata mokama ii anksto 
metams 6 mėn. 3 men. 

Chicago. Cook apskr. 
ir Kanadoje S30.00 $17.00 $12.00 
Kitur J.A.V. 28.90 16.00 11.00 
Užsienyje 31.00 19.00 13.00 
Savaitinis „ 20.00 13.00 7.00 

• Redakcija dirba kasdien • Redakcija straipsnius taiso savo 
8:30 — 4:30, šeštadieniais s nuožiūra, fciesunaudotų straipsnių 
8:30 — 12:00. . nesaugo. Juos grąžina tik iš anks-

• Administracija dirba kas- * to susitarus. Redakcija už skelbi-
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta- jį, mų turinį neatsako. Skelbimų kai-
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. jjj nos prisiunčiamos gavus prašymą 

• 

3 

i. 
i 

Sandra ir dr Kari*** « M i ! « a * * » a t i °- i k a r u i ' .priartėjus,: * a n , { e t i h ^ > *** Kefcmškoš ' » - * ? * ; f T ^ n a K t r e s m e t u *ąi- _ 
n o ^ L i e t u v i u T a u S a W n T į * " * ^ i a i . Prie rezidencijos du-i s a ™ s tebėra pilnos vasaroto-! f į t e . C » f * ^s iaubęs vfcą bu- į T a i } k d a u K G B ^ ^ ^ 

S S l a \ e d r o ^ J ' u t o k : į * * * * * kuri padarė ir nu-| « * * valdoma "Gintaro" v a S 3 r . ] — dSma, ^i .epsna. V.ena is- | 

prelatas Pijus Ragažinskas, poeto d r o ž e m z " R o m a s * « • * * 

P * PR 8-3229 

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ. A U S Ų , N O S I E S IR 

G E R K L E S LIGOS 
2838 West 63rd Street 

Valandos pagal susitarimą 

DR. K. G. BALUKAS 
Aknierlja <r tmmterą Heo» 
Ginekologine Chirurgija 

. 6449 So. Pulaski Road (Crawford 
prisiminimus aprašyti ir n u s i ų v , Hriįezi Building). TeL LC 5-6446 
ti Tau. Jei saugumas, sudorojęs j ^ r i i m a ngonius pagal susitarimą 
nekenčiamą asmenį, vis dar ne­
duoda ramybės, reiškia jis nori, 

riau įvvkdžius, nutariau visus ' 
I 

Tel. ofiso Ir baro: OLympie 2-4155 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IB CJHKŲRfiAS 

1443 So. 5Mb Ave.. Cicvro 
Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vair"*a.K 

ižskyrus trejčiadi*nijįs 
6e.*ta<įjeciais 11 įiU 4 vai popiet. 

kad tas nekenčiamas netylėtų. 
id; 

(Nukelta į 5 pusi.) 

Petro Karužos, Šarūno dėdės,! 

• 

i vietė Union Piere, M ch-., rugpiu- e I t ' s t e l i k o : n e r t i Per i a n S a i r k r i s - i 
čiD pirmos dienos savaitę tebeba- t f femyn- Almw'rkoje iis tai pa- j 

G - J-! vo pilnutėlė vasarotoju Cia val- ; d a r e I r l i & m e t s i m u š ė 3 a u ** s a -
Igykloje pagarbiai kabėjo nau-' ™mės' K a f toes> 3'° b e n d r a d a r " i 
I :ausi dail. T. Pautieniaus tapvbos fc:81' S u ®m t l ė m ! s k e t u r l u s k a r s " I 
kūrniai , čia vikriai sta^o ter— t ^ r V ^ i o m f vieną katadikir baž 

Dr. Šarūnas ir Saiidra Marija Karužai 

R U O Š I A M A S 
H A V A . J I E T 1 Š K A S B A L I O 

Prieš kelerius metus rengta? 
h*vajietisfcas balius,, praėjęs su 
dideliu pasisekimu, dalyvių ir 
geros nuotaikos gausumu, pa­
skatino Los Angeles skautų-čių 
stovyklavietės komitetą ir šiais 
metais rengti havajietišką va­
karą. Balius - -vakaras ruošia­
mas rugsėjo 17 d. 8 vai. vak. šv. J 
Kazimiero parapijos salėje. 

Programoje: autentiški hava-
jiečių šokiai, muzika ir orkest­
ras . %avajietiškas maistas bei 
gferisKii. 

Bilietus iš anksto įsigyti pas : 
S.?Abe?kkne — (714) 523-2066 
B. Dabši^nę 665-4303, ©. Ka-
viddeaę — 464-4790. R. MxxIo-
kienę 368-2032. A. Prišmantie-
n ę 353-2829, J. Ugianskienę 
789-1347. G. Venckienę 451-2479. 
E. Vidugirienę 377-2192. 

V Iri, 

S a n Francisco , Calif. 

SANT FRANCISCO PAMINĖTA 
TAUTU SAVAITĖ 

pino surengti didesnio masto kon 
certą Golderj Gate Parke ir de 
m.onstraciją prie Sovietu konsu­
lato. Demonstracija buvo šešta 

tenisą; 

nepavargstantis 
nyčią Cicero mieste, o pankui 
Kapines žuvusios žmonos vyro ir 

m davė P. T a u t v a i - : ! n ' ų ž u v u s i ų v a ' K U ' t e .v o ^ " H , , , , , , , , , , , Y / | , . , . , . ,77,. , 
ttaro" va l^klo ie , ' kur C i U ' ų mmio'e n e b t , ^ ° - j i s P° t r u " j ' T 
rtais iki 150 ^s« ro - ^u t* s ą m ^ ^ atgaudamas, gulėjo Į ̂  , m . M 1 

žaidė niekada 
P'of. dr-. P. Jonikas, čia šachma 
tų simultanus 
šas. o ' 'Ginta 
pietauja kartais iki 150 vasaro- : ? . . . 
:OTU. iškabinti vieši už rak i " N 0 : lx***° ! ' g ° n n e ' e i r g>'d^ojai bei 
smoking". "Ką tai reišk-a tie už- gailestmgouos seserys, .suko gal-
-ašai?", pietaudamas paklausiau l : a s " * f R -pranešti skaudžiausią 
"Gintaro" savininką ir nuolatini nr'?> k a d g a i S 1 0 ^ m ž a v o v i i a 

"Draugo" rėmėją Aig. KaraįtT 1sA '° s e 3 m a - baugumas g a l v o j kad 
tydamas visur ant staliuku pade- ž i n i a ? gf!f s u į e s t l ^ ^ . ^ t i -
^as pelenines. Tis apsakė kad toks' n i ° S u x r b m o " B e t ? k a i p v e l i a u i š 

yra Michigano valstijos tx)tvar- Sf™^ 1 *, ^imhllxi f ^ o ^ 
v'etose'ir vai- ? u d y ' r a m u s l r g t l j d n " 

DR. ŽIBUTI ZAPARACKAS 
«ete«. > - 887-1285 

AKIŲ U G O S - C H I T I 5 E G U A 

Of i sas : 
700 North MichiRan, S e t e 469 

Valandos paga l sus i tar imą 

: 

ius — visur v ešose 
I gyklose turi būti iškabinti užra-
] "ai. kad čia nerūkoma. 

Union Pier vasarviečių mies-
'el>Įe beveik kiekvieną savaitga­
li įvairios lietuv'ų organizaci-
*os rengia šokius vietos salė"o, o 
'sekmadieniais "Gintaro" vašar-
.ietės sode lietuviai iėzuitai, atvy-

j kę iš Chicagos, laiko lietuviškas 
M šias. Kai paklausiau Alg. Ka-
raitį, ar vasarotoja' lanko Mišias, 
:is atsakė, kad vasarotoja i Mišias 
lanko tiesiog masiškai, i Mišias 
kas sekmadieni susirenka 2— 
300 žmonių, kai tuo tarpu sa-

tis žmogus, žiną sutiko ramiai 
"dabar vėl reiks pradėti gyventi 
iš naujo"... 

h tą rugp-'učk) mėn. ketvirta-
dicrs:o popietę ps Rudv Solfronk 
vaisių ūki, turintį apie 2000 vais­
medžių ir esanti salia Union 
P'ero, prie 94 kelio, mes trys 
— Rudy, Alg.* Karaitis ir aš, 
vaikščiojom,, žavėdamiesi gamtos 
Gražumu, sodų- platumu, vaisių 
derlium, nors Thano mielo bend­
radarbio ir vteno iš viršininkų 
mėKmų akių žvilgsniai vis kry­
po i totkis ir. į juos įsirėmę, kar­
tais Sustingdavo minutei ar il-

, - , . , , . „ 5.a is ^ ,wau. Matomai, io svafoe ?weno 
A- • »-- *• n i u dalvvauia rvmiaf mažiau. Tar ; . i . ^ - _ • • ..-LAI • « 
eheaio rvtą ir tęsėsi maždaug 2 , , . ., . v . . , . . . i ten. kur tam staiga ir netikėtai tš-

i j ' . - «ftrt - • I v a - kokia jdomi zmia. kad lietu-i u T ^ • i . J . T • 
valandas. Apie 200 įvairių tau-Į . . . . , . . - , > kehawo TO keturių mvl;m;.'*u>iu » t• v j , Viai vasarotojai labiau domtsil tybių žmonių, dauguma su pla-jj . . , , \ , , A £ . 'Į 
katais, kiti pasipuošę tautiniais 

Į vajtgaliajs ruoš'amuose šokiuoseH 

malda, negu linksmybe. I t tai 
rūbais, paradavo tvarkingu ra tu į^" k s t a ^ i > moderniais laikais, 
skersi gatvės nuo konsulato. Bu- ^ panašaujama, kad zmomja 
vo latvių, ukrainiečių. lenkų, 
jugoslavų, čekų. vengrų ir kubie­
čių. Lietuvių eisenoje buvo apie 
tuzinas. Demonstraciją tą vaka­
rą rodė V televizijos kanalas. 

Sekančią dieną, didžiame Gol-
den Gate parke, lauko scenoje 
fvytco koncertas. Pasirodė latvių, 
kroatų. č>kn. ' • v-hi ir ukrai-

:'ėiai Golden Gate par­
ko orkestras arifko % šiai dienai 
parinktus kūrmfus. Žiūrovų susi­
rinko daugiau kaip 400 šimtai. Į 
Pagrindinis popietės kalbėtojas bu­
vo San Francisco universiteto is­
torijos profesorius J. Lersky. Kon­
certo pirmininkas buvo ilgame­
tis Pavergtų Tautų komiteto dar­
buotojas Regimantas Pažemėnas, 
pranešėja — Viki Melinauskie-
nė. Dar reikia paminėti, kad bur­
mistras George Moscone paskui-1 

I tolsta nuo Bažnyčios. 

JIS NEMATĖ 
KETURIŲ KARSTU 

VLADAS VAILIONIS 

"ŪKIMO AUDROSE" 
Romane aprašoma Dzūkijos 

partizanų veikk. Knyga 344 
, pusk, kKtafe VH^elmis. Įtrauk-

Salia Union Pier vasarviečįųĮt* \ U.S. Kcmgr«» biblioteką 
miestelio didelį vaisių ūki turi j Kama $7.00. 

icago' vienas iš dienraščių 
Sun Times — Chicago Dafly 
Nrews'* spaustuvė? skyrfn vrįf: 

Dr. Jonas 6. BYLA-BYUtTIS 
GALVOS IR STUBURO LIGOS 

2838 W. « r d Sv 
Chicago, IU. 60629 

Tel. 476-3408 
Valandos pagal susitarimą 

RADIO PR06RAMA 
9 

»ei neatsiHepia, skambinti S74-8O04 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČTŲ IR VIDAUS LIGOS 

Mar«.uetU! Medical Center 
C132 So. Kedzie Avenue 

Vai.: pirmad.. antrad. Ir kctvirtad 
6 Iki 7:30 vai. vakaro. 

Šeštad. nuo J iki S vai. 
Paga! susitarime. 

Ottoo telet. WA 5-2670 

Rezid. tel. WAibrook 5-3048 

TeL Offao H E 4-5849, rez. 388-2223 

DR. PETER T. BRAZIS 
G Y D Y T O J A S IR CHIRURGAS 

2434 West 7 1 s t S tree t 
Vai.: pirm., ketv 1 tki 6 v. popiet 

Antrad., penktad. 1-5, treč. ir seštad 
Į tik sasitaras 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND E, Cf ARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 We»t 51st Street 
Tel. — GR 6-2400 

Va..- pagal susitarimą: pirmad ir 
ketv 1-4 ir 7-9: antrad ir penkt 
2 0-4: šeštad. 10-3 vai 

Tel . REl iaace 5-1811 

DR, WALTER j , KfflSTDK 

3923 W e * 5 8 « i S*p©et 
jval . : pirmad.. :aetrad„ kfctvfetod. it 

per.ktad.. nuo l t - 1 vai- .popįeį ir »>-% 
vai. vak. ~TreC. \t Seštad. ttždaryta. 

~~1>ft.»tE*A!«£$ 
GYDYTOJA IR GHIRURGfi 
KC01RIC JR V Ą » C IJGOS 

«T»KCiALiari 
MKDlCAf. BtJLDING 

7156 South VVestera Avenue. 
Valandos: Ka»Hen n.uo 10 vai. ryto 

iki 1 vai. popiet. • 
Ofiso tel. R E 7-1168; reakL 3S*-St l t 
Ofk m : 4-1818; Rez. Plt M N 1 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS TR tŠTIRimGAS 

Specialybė vidat» Ilgos 
2454 West 7ls* Street 

(71-os |r Ca«pbpO Are. kampas) 
pirpnad.. antrad-, k«tvirį4.^ Jr 

P- p-
VaL: 
penktad S tki ? V." Tik susttarn 

Ofa. teL 735-4477; Rez. 246-2839 
Jei neatsako skambint 838-4549 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Speeiatjhe — Nerv^ ir 
K»nortne« lisos 

j CRAWFORD MKTMCAIv BrtIJ>CSG 
644» So. Pntaskl Itoatl 

valandos pagal susitaHfną. 

Seniausia Lietuvių Radio progra 
na Maujoj Angli ioj iš Stotie? 
W \ S R . 1360 banea. veikis sekma 
iieiaaie nao 1:00 =kt 1:30 vai po 
pietų _ perduodama veli8usių pa­
saulinių žinių santrauką ir komen­
tarai, muzika, dainoe ir Magdutės 
pasaka Ši§ programą veda Stepo­
nas ir Valentina Minkai Biznio j 
reikalais kreiptis i Battio Florist* į 
— gelių bei dovanų krautuvę, 502 į e u 2 So- R«*lrie A v e . W A 5-2670 
B. Bro»dway. So. Bo«toa, Mas**. : Valandos pagal susitarimą. Jei n<>-

O P T I C A L S T S ' B T O " 
VIOLKTA K.\ROSAITft 

7051 So. ^ K 4 i t e n « . Tefc ^T«-«M(1 
Prita:komi akiniai pasai Įjjj'tltfll 

receptus. . 2̂ ,̂ -j 
Didelis akinių rSmt) pasirinkimac 

Vai.: pirm., antr., penkt. 10-4^30 
Ketv. i - s v. vak. šest. 10-4. v, p. p 

Trečiadieniais uždaryti. 
, .T r*-

Telef. — 282-4422 
DR. ROMAS PETKUS 

AKTŲ u o M — r n m r s « i U A 
OffcaĮ: 

l t * So. WARASB A VE. , 
420© .VO. CfiNTRAAi A ^ 
Valandos pagal «Bs4t«trtrflą 

Rezid. teL — GI 8-0?73 

DR. W. M. EISIH-EISINAS 
ARtJgERLTA IR MOTERŲ U(k& 

G I N E K O L O G I N e CHIRURGIJA 

02127. Telefonas 268-0489. Ten 
pat g a u n a m a s dienrašt is "Drau­
gas" tr rasite didelį pasirinkimą. 
Hetnviškų k n y g ų 

linilllllllllllilHMMIIill,U«llllliH!IU»IIU 

LIETUVOS ATSIMINIMAI 
Stm JermKf, Sew Torfe far OoaneoMov 

Kas seMadlea) nuo 4 Iki ( vaL popiet 
ti WEVD 8tottw New Tork« ( l « f i 
irti.. AM lr 97.• m«C *T«) 

tMi*kt. — Dr. JokUfaM J 4tnka» 
I4S7 Foroe nrtre 

MotmtaiiM«d«. M. J OTOto 
Trt. ttS-SMS leo&f t a i ) 

&rt*«lamt tatf pat Uanartls U« 
nrvHkn kultartnlv valandų anflų kai 
ba 9 Seton S a n ttmrmrmmto ram* 
«tott«« (N»w J«rsev W80TJ. 88 6 mw 
'ng) Pirmad ?:»0-3:S« vai »«Jutr» 

<Vm»«v«til» pi** * aMkasl 
•MiinmiMnmn>»mitHti»HiiMiittmiiiM 

Užsakymus aiųsti "Draugo' 
adresu. Elrnois valstijos gyven 

mnhi - Čekoslotalcti kflmfc) ^ j a i prideda 5% mokesčių. 
Rudy Solfronk. Tai jaunas ?mp-; '~ ~ """--""" ' ~ m *"' "• " 

gus, praefusią žiema perg\a enęs į ^Hit^iiHnHHjniUMMlIUlIllIUHUIIIIHIIIHIIIIUM 
vieną iš skaudžiausiu šeimos tra- | s K 

fe!5i25JK3wMA> - JU0KAI " JU0KAI 

atsiliepia skambinti: >tl 2-0001. 

DR. A, B, CLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIPvURGAS 

I e L — B E 3-5893 
Specialybė Akių l igos 

S907 West 103rd S tree t 
Valandos pagal susitarimą 

Ofiso teL — P R 8-2220 

DR. JANINA JAKŠEVIČ1US 
J O B A A 

V A I K Ų L I G O S 
2856 Weet 63rd Street 

Pirtnad., antrad., 
nuo 12 0d 2 vai. 
vak. Seštad- n"o 

k«rtvirtad. ir penkt 
ir nuo 5 iki I vai 
1 iki 4 vai. 

Ofs PO 7-6000, Rez. GA 3-77J8 

DR. A. JENK1NS 
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Trečiojo pasaulio kraštai — * 

SILPNAS PRIETILTIS KOMUNISTU REVOLIUCIJAI 
Ar "Trečiasis pasaulis" bus 

raudonas? Tai klausimas, kuris 
šiandieną kyla, matant , kaip So­
vietų Sąjunga pamažu, bet pla­
ningai įsigali Afrikoje. Iš daugy­
bės naujųjų valstybių — buvusių­
jų kolonijų, pokario metais gavu-

cautų tarpe. Pasiekta kai kurių, 
tačiau toli gražu ne visuotinių 
laimėjimų Alžirijoj, buvusiose 
Portugalijos kolonijose — Mo­
zambike, Angoloje ir kitur. 

šiam reikalui naudojami nau-
metodai, apmokant vietinius 

r sių nepriklausomybes, šiandieną gy\entojus revoliucijos kėlimo 
36 yra komunistų arba kairiųjų sabotažo veiksmų. Maskvoje įkur-
nacionalistų valdomos. Visų šių tas Lubumbos universitetas, ku-
šalių vyriausybės stengiasi savo name apmokomi iš Afrikos at-
piliečiams prievartos būdu pri- gabenti negrai ir vėliau grąžina-
mesti socializmą ir komunizmą, p j į savo kraštus. Iš kitos pusės. 

Sovietai jau iš senesnių laikų 5> vietų partizaninio karo ir savo-
domėjosi kolonialinėmis tauto- lažinių veikimų specialistai bei 
mis tačiau iJeko nepadarė, kad sgjtatoriai slaptai 

Ar, ikos džiungles 
siunčiami 

ir vadovauja !• jos gautų laisvę. *sia proga prisi 
mintinos komunizn o "tėvo" Le­
nino pastabos kolonijų reikalu, kclonialinių 
nes Leninas buvo gal vienintelis ž ;ūrint jų pobūdžio, buvo Sovietų 
iš komunistų vadų, kuris koloni- paremti ginklais, piniga-s, mais-
alizmu šiek tiek domėjosi. Vie- tu, drabužiais ir kitais reikmeni-
nuose jo užrašuose iš 1917 metų mis. Kai kurių Afrikos kraštų 
yra įrašas, kur jis 1914 metų ca- konstitucijos buvo Maskvoje pa-
ristinę Rusiją vadina antrąją ko- rašytos. Vakariečių aktyvumas 
lonialine galybe pasaulyje po yjo reikalu buvo mažesn's, o 
Didžiosios Britanijos. Leninas kai kur jo visiškai nebuvo, 
teisingai pastebėjo, kad tada Ru- * 
sijos kolonijos apėmė 17,4 mili- j \o rs komunistinė Kiniia pati 
jono kvadratinių kilometrų plo- laikoma ūkiškai pakankamai ne-
tą su 33,2 mil. gyventojų. Prie išsivysčiusiu kraštu, tačiau Mao 
Rusijos kolonijų Leninas priskai- jau nuo 1955 m. pradėjo rūpin-
tė Kaukazą. Vidurinę Aziją, Balti- tįs savo įtakos "trečiojo pasau-
ios kraštus, Lenkiją, Totorių že- lio" kraštuose įtvirtinimu: pra-
mę ir Baškiriją. dėjo remti Filipinų sukilėlius, 

Lenino pastaba buvo teisinga, mezgė ryšius su arabų valstybė^ 

GALUTINIO TIKSLO SIEKIANT 
Naujas rezoliucijų sąjūdis JAV kongrese 

yrnrrcD} ODICIM'IJJ:; 

Lietuviškoje spaudoje pasiro-j sakyti negali. Mūsų galimybių žmogaus teisių pasaulyje, kuris 
dė pranešimai, kad Rezoliuci-į ribose yra tiesti kelią, kuris į ga-, pirmą kaną nuo ^359 nebenorėjo 

lutinį tikslą artintų, o ne to l in- ! ! 

tų. T ų tarpinių tikslų eilėje 
gal reikšmingiausi būtų du: 

Jc 100 metų mirties proga 

jų komitetas Los Angelėse pra­
dėjo naują rezoliucijų sąjūdį 
JAV kongrese. Rezoliucijoje pra­
šoma, kad Amerikos vyriausybė 
imtųsi iniciatyvos iškelti Balti­
jos valstybių klausimą Jungtinė­
se Tautose ir pareikalautų rusus 
ir kitus kolonistus išsikraustyti iš 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos. Kol 
Baltijos valstybėse tęsis sovietinė 
okupacija, Amerika kelia šių vals­
tybių klausimą visuose tarptau­
tiniuose forumuose, pati Ameri­
ka jokiomis aplinkybėmis nepri-

.- - specialiems kursams. Beveik visi j PažU*3 Baltijos valstybių aneksi-
tautu judėjimai, ne- [os' valdiškuose žemėlapiuose at­

žymi Lietuvą, Latviją ir Estiją 
kaip atskiras valstybes ir 1 1 . 

Ryšium su šia akcija galėtų 
kilti du klausimai: a. Panaši re­
zoliucija biryo priimta 1956 — 66 
metais, tad ar verta vėl tą pati 
darbą iš naujo dirbti ir b. Gal iš 
tikro, kaip aiškino buvusios vy­
riausybės ir tuo aiškinimu kai 
kurie mūsiškiai buvo linkę tikė-
tik Pabaltijo valstybių bylos pa­
tekimas į Jungtines Tautas toms 
valstybėms gali būti nuostolin­
gas? 

Vertingas kovos laukas 

Per tris su viršum dešimtme­
čius pokario metų esame turėję 
dešimtis konferencijų, kongresų, 
politiniais klausimais seminarų. 
Tik, rodos, niekad nesame pasis­
tatę konkretaus klausimo, koki ' i ' 
apčiuopiamų 
ti tikslų kovoje už krašto laisvę 

šiais metais tos savaitės skelbu 
Carterio ėjimus pavergtų tautų 
atžvilgiu reiktų budriai stebi 

mis, siuntė kai kuriems Afrikos 
naujoms valstybėms specialistus, 
tiesė geležinkelius, teikė gir.k-

Tačiau ir jis pats, paėmęs Rusi­
jos valdžią, visomis išgalėmis, į-
skaitant karines ir teroro priemo­
nes, stengėsi Rusijos kolonijas iš- l u s , kreditus. 

^Carinės Rusijos kolonialinę po- '• Šiandieną jau daug kas pripa-
litiką sekė ir kiti Sovietų vadai, ^.sta kad komunistinės Kinijos 
ypač Stalinas. Šiandieną Rusijos P a f f b a A f n k c * e s t a m s buvusi 
kolonialinė galybė ne tiktai ne- t a l k į i a u s i a i r . labiausiai atitiku-
sumažėjusi, bet ir išaugusi. So- s ' ąfnkiecių interesus Kiniečiai 
vietų žinioje yra ne tiktai cari- n e f * » l naujų valstybių vidaus 
nes Rusijos paglemžtos koloni- reikal«s , r respektavo jų pasirink-
jos, bet ir prijungti Rusijai nie- J* P ° I l t m * K e h a - V l s u r W sPecia' 
kada nepriklausė Rytprūs;ai h s t a i n e š e § u k* : "Savomis jėgo-
fMažoji Lietuva). Be kolonijų, m i s " • Kiniečiai specialistai ap-
sovietiniai rusai turi didelius do- mokydavo vietinius gyventojus 
minijų plotus, kuriuos mes vadi- techniškų dalykų ir padėdavo 
name satelitiniais kraštais. s u r a s t i b u d ^ d a u § N Pridaryti 

Tiesa, Stalinas domėiosi kapi- * vietinių žaliavų. Teikdami savo 
UliUimu valstybių pavergtais mašinas, kreditus, kiniečiai, 
k-aštais bei kolonijomis, bet ne priešingai Sovietams ir amerikie-
tam, kad joms padėtų išsilaisvm- čiams, nestatydavo savo politinių 
ti, priešingai, kad vienu ar kitu **•**•£ 
būdu kolonialines tautas ir jų Didžiausias Kinijos įvykdytas 
žemes bei turtus savo naudai pa- projektas Afrikoje buvo Uhuru 
jungtų. Šios tautos turi tarnauti geležinkelio tarp Sambijos ir 
kaip prietiltis, pasaulinę revoliu- Tanzanijos statyba. Šiam projek­

tui kiniečiai suteikė 300 mil. do-

1. Išlaikyti Lietuvos bylą ne­
išspręstų pasaulio problemų są­
raše ir 

2. Įsigyti įtakingų draugų, ku­
rie žodžiais ir darbais įsijungtų 
į to paties galutinio tikslo sieki­
mą. 

Kovą už H . Con. Res, 416 pra-
vedimą septintoje šio šimtmečio 
dešimtyje gal geriausiai šiems 
tarpiniams tikslams ir yra pasi­
tarnavę: apie pusę milijono laiš­
kų Lietuvos laisvės reikalu tada 
buvo parašyta kongreso ir vy­
riausybės nariams, per dviejų 
kongresų kadencijas buvo įneš­
ta daugiau negu šimtas rezoliu­
cijų, dešimtimis kongreso, vy­
riausybės narių, žurnalistų, aukš­
tų dvasiškių ir kitų žymių žmo­
nių buvo įtraukta į Rezoliuci­
joms remti komiteto garbės na­
rius, daugybė straipsnių ir pareis 
kimų buvo atspausdinta ameri­
kiečių spaudoje. Tokios koncen­
truotos akcijos pokario laikotar­
pyje, kovojant dėl Lietuvos lais­
vės, rki tol nebuvo buvę. Šita ak­
cija mums laimėjo daugybę 

Prieš 100 metų, Ly. 1877.VII. 
13 mirė Mainz'o (Vokietijoje) 
vysk. Wilhelm Emmanuel von 
Ketteler. Jis buvo vienas iš pa­
čiu žymiausių praėjusio šimtme­
čio Katalikų Bažnyčios vyskupų. 
Vysk. Ketteleris buvo giliai įsiti­
kinęs ir visiems skelbė, kad "be 
religijos ir be moralės negalima 
išspręsti socialinio klausimo". Sa­
vo vyskupiškos misijos Keteleris 
neapsiribojo vien religiniu ir mo-

tarptautinius tribunolus, Sovietai! raliniu darbininkijos ugdymu. 
jos apginti neįstengtų. Ir jie tai • Jis dėjo daug pastangų paleng-
žino. Todėl suprantamos jų bai- j vinti ekonominę darbininkų pa-
sios propagandinės pastangos Lie- dėtį: steigė ligonines, planavo 

reikalui esant, energingai rea­
guoti. 

Sovietai išsigandę 

Jei Pabaltijo byla patektų į 

tuvių pasauliui parodyti kaip 
laisvą ir laimingą valstybę. Tie, 
kurie nenori, kad Pabaltijo vals­
tybių byla patektų į Jungtines 
Tautas, gali būti ramūs, nes tu­
ri galingą sąjungininką — Sovie­
tų Sąjungą. Ji darys viską, kad se, apribotos darbo valandos, su 
tą byla į Jungtines Tautas nepa­
tektų. Bet tai ir sudaro vertingą 
kovos lauką, kuriame galime 
efektingai reikštis. 

Šiais metais Sovietų atstovybė 
Washingtone darė dideles pastan­
gas prieš "Pavergtų tautų 
vaitės" paskelbimą. Ir labai 
charakteringa, kad visą savo pro­
pagandą koncentravo išimtinai 
Lietuvos problema. Savo "press 
release" ambasados informacijos 
direktorius "draugas" Vladimir 
Brodsky pažeria virtines propa-

mo ar buto, ir taip pat savo 
įmonės, vienas ar kooperatyvi-
niu būdu. 

Tokiomis pozityviomis priemo­
nėmis vysk. Keteleris kovojo ir 
prieš "Mančesterio liberalizmą", 
ir prieš marksizmo užmačias pa­
jungti darbininką kolektyvinio 
valstybės kapitalo imperializmui. 

Jau Leonas XIII pripažįsta, kad 
vysk. Keteleris buvo pradininkas 
v cšSoniškoc socialinės doktri­
nos paskelbtos "Rerum Nova-
rum" enciklikoje. Po šios encik­
likos Vokietijos (o vėliau ir ki­
tų saliu) darbininkai pradėjo 
steigti vartotojų kooperatyvus, 
burtis į krikščioniškas profesines 
sąjungas, politines partijas ir to­
kiu būdu gerinti savo ekonominę 
padėtį ir ginti savo teises. 

"Jeigu pasakėčia apie dar-
teikiamas darbininkam sekmadie- b i n i n k u Valstvbc taptų tikrove, 
nio poilsis, apdrauda invalidumo s a k v d a v 0 ^ Keteleris, tai mie-
ir nelaimingų atsitikimų atvejais, H a u p g t s ^ i a u g r ū d ą i r j u o m a i . 
inspekcijos fabnkuose ir Lt Nors t { n S a u S ^ a u g į n č iau avi ir ios 
šis įstatymas, vysk. Keteleno g H v i l n a dengčiausi, bet nenorėčiau 
namaičio von ^ Gala i P**"***5J prarasti laisvės, kad ir už gerą 

valstybės tiekiamą maistą". 

vartotojų ir gamybinių koopera­
tyvų steigimą. Jis pirmasis pa­
ruošė darbininkų apsaugos įstaty­
mo projektą. Pagal šį vysk. Ke-
telerio projektą turėjo būti už­
draustas vaikų darbas fabrikuo-

parlamentui, liberalų daugumos 
fa" j buvo atmestas, tačiau vėliau pa­

laipsniui buvo priimami įstaty­
mai, kurie gerino darbininkų pa­
dėtį. Ir taip Vokietija tapo pažan­
giausia valstybė socialinės įsta-
timdavystės srityje. 

Didelę reikšmę vysk. Keteleris 

ir galimų realizuo- į . ergtų tautų 
Dje už krašto laisvę! kad įsitikintu: 

draugų Washingtone ir Lietuvos | gandinio melo: ''lietuvis gali gy-
bylą tvirtai laikė neišspręstų ' venti, kur nori, ir turi pilną judė-
tarptautinių problemų sąraše, jimo laisvę", "respublika turi sa-
Užtenka paskaityti neseniai pa - įvo įstatymus leidžiamąją insti-

kytas JAV kongrese kalbas "Pa- j tuciįą ir vyriausybę", "piliečiams 
savaitės" proga, J garantuota žodžio, sąžinės, susi 

sava veikla siekiame. Lietuvos 
laisvė — tai didysis tikslas, į kurį 
tiesioginio kelio nėra. Kada galu­
tinis tikslas realizuosis, niekas ?a-

intum, jog kongreso na- Į rinkimų ir demonstracijų laisvė", 
rių dauguma tvirtai stovi Pabal- į turi "visas politines ir socialines 
tijo valstybių laisvės pusėje. T i k ! teises, įrašytas Jungtinių Tautų 
nusivylimą sukelia prez. Carteris,-) žmogaus teisių konvencijos nu-
taip šauniai užsiangažavęs dėl j tarimuose", "kiekvieneriais me 

ciją sukeliant 

So-
1921 
Tais 

Kolonialiniais kraštais 
vietai pradėjo domėtis nuo 
metų, deja, nesėkmingai. 
metais jie išleido brošiūrą "Gan-
dhi prieš Leniną". Ją, Sovietų 
remiamas, paraše dar šiandien 
gyvas (77 metų amžiaus) in­
dų darbininkų unijų veikėjas 
Shripad Amrit Dange. Knygelėje 
buvo kritikuojama Gandh? pasy-
vaus pasipriešinimo britams tak- rėmė ne tiktai Egiptą, Indiją, 
tika ir vietoje jos buvo siūloma Angolą, bet dar ir apie < 

lerių kreditų ir 4700 inžinierių. 
1954 — 1972 m. laikotarpyje ki­
niečiai Afrikoje investavo apie 
1,25 bilijono dolerių, kai Sovietai 
tuo pačiu metu apie vieną mili­
joną dolerių. 

Sovietų Sąjungos teikiama Af­
rikai ir kitiems "trečiojo pasau­
lio" kraštams pagalba nebuvo ū-
kinė, o militarinė. Ginklais jie 

KRIKŠČIONIŠKOS KULTŪROS 
SAVAITĖ LENKIJOJE 

Pagarba žmogaus didybei su­
daro kiekvienos tikros kultūros 

teikė darbininkų priv; -pagrindą, — pažymėjo Varšu-
savybei. Da s turi tapti vos arkivyskupas kardinolas 
savininku ir savo gyvenamo na-j Steponas Višinskis, kalbėdamas 

krikščioniškosios kultūros savai 
tės užbaigimo iškilmėse Varšu­
voje. Labai dažnai asmenys, ku­
rie yra pasiekę aukščiausiąją 
valdžios ir jėgos pakopą, kalbė­
jo kardinolas, ne tik pakanka­
mai neatsižvelgia i kitų žmonių 
reikalavimus ir interesus, be t 
dargi juos visaip paniekina. To­
kios padėties akivaizdoje, t ikra 
ir pastovi socialinė taika y ra 
neįmanoma. Kiekviena taikos 
sutartis, pažymėjo kardinolas 
Višinskis, turėtų pačiu pirmuo­
ju sakiniu pabrėžti žmogaus di­
dybę, jo asmens kilnumą ir jo 
orumo neliečiamybę. Nuosekliai 
tada būfų apsaugotos ir visos 
pagrindinėr. žmogaus teisės bei 

ris kiekvienam lietuviui pagami-
svaras mėsos ir 1808 

svarai pieno" (tik nesako, kodėl 
produktų Lietuvos krautuvė-

trūksta), o "industrijos produk-
nas pakilęs 50 kartų nuo 

!940 i tetų". Savo melą, atrem-
- i "I ietMVOS socialistinės tarybų 

respubr ©s užsienio reikalų minis-
•ia Vytauto Zenkevičiaus pa­

sas, Brodetsky baigia to-
: kiauvmu: "Kodėl jungtinės 

Amerikos valsybės kasmet Lie-
. ai ruošia septynių dienų lai-

; dotuvių apeigas?". 

Sovietq Sąjungos milži­
nas kovos su lietuviškuoju Dov; 

Taigi 

du atvirame tiesos lauko bijo. Re-įiaįgvės. Kardinolas Višinskis. 
oliucijų pravedimas Amerikos, baigdamas, priminė Popiežiaus 

Jono XXIII žodžius, kad joks 
žmogus pasaulyje neturi teisės 
užvaldyti kitą žmogų. Valdan­
tieji ir valdomieji yra lygūs, to-

; kongrese yra Sovietų Sąjungai 
į iššūkis išeiti į šį atvirą lauką. 

Kaip Rezoliucijų komiteto pir­
mininkas Leonardas Valiukas in-
ormuoia. rezoliucijų skaic:us 

raudoti Lenino kovojančios re­
voliucijos idėjas. Ši brošiūra labai 
nepatiko ta-ikiems indams. Kaip 
žinome, Indijoje tautinę revoliu­
ciją laimėjo ne Leninas, o Gandhi 
sukeltas sąjūdis ir todėl dar ir 
šiandien Maskva nedrįsta įkelti 
savo kojos į Indiją. 

Demonstracijos Izraelyje už užimtų žemių išlaikymą. Prie šakinėse eilėse eana: Darbo partijos vadas Rabin, Alion 
Perės, buv. premjerė Goldą Meir ir kiti žyd^ tautos vadai. 

i dėl varžyti ir slopinti žmogaus 
j kongrese sparčiai auga. Per pirmą- i asmens pagrindines teises y r a 
'šias tris savaites pasiekta dau- j ne kas kita, kaip paprasčiausias 
igiau, negu 1962 per ištisus me-18kip:ėšiškumas. 

tus. Kongreso nuotaikos bus jspėį 
i j imas ir krašto vyriausybei, kad su 
(pavergtų tautų teisėmis žaisti ne-
i galima. 

C. V. 

— Brangiausi pasaulyje bu­
tai yra Tokio mieste. Pigiausi 
Lisabonoj. 

buvusių kolonialinių kraštų, 
siekdami juose įsigalėti. Ir nors 
komunistai, socialistai ar jiems 
palankūs kairieji nacionalistai 
daugelyje kraštų paėmė į savo 
rankas valdžią. Maskvai iš to 
džiaugsmas nedidelis, nes ten j -
vykusi "revoliucija" nėra prole-

1928 m. Maskvos politbiurui tariato revoliucija, _ t.y. ne tokia, 
kilo "geniali idėja" įkurti komu- kokios Maskva siekė, 
ristų "partiją Afrikos kraštuose Šiandieną komunistų partijos 
Šiaurės Amerikos negrų pagalba, veikia 90-je valstybių. IŠ viso 
Pasisekimas buvo nedidelis, nes jos turi 65 milijonus narių. 
Afrikos negrai laikė Amerika; Tačiau 50 partijų su 3o mik ko-
negrus, nežiūrint jų juodos spal- munistų priklauso ne Maskvai, 
vos "imperalistinės Amerikos" bet sudaro atskirą "trečiojo pa­
piliečiais, o kartais ir jos agentais, šaulio" kraštų komunistų grupe. 
Padaliau Amerikoje komunistų i kurios 28 milijonai priklauso; n e m a t o f įr Kernius viską 
nedaug tebuvo, jų tarpe juo- didžiausiai pasaulyje Kinijos ko-' 
dosios^rasės atstovų dar mažiau, munistų partijai. Taigi "trečiojo 
Dar buvo daromos pastangos su- pasaulio" komunistai neina su 
organizuoti juodųjų komunistinį Kremliaus partija ir šis faktas ke-
iudėįimą uosto darbininkų tarpe. Ha Sovietams daugybę rūpesčių, 
tačiau ir čia nesėkmingai. Suskilusi komunistų partija 

* negali sukelti pasaulinės revoliu-
n pasaulinio karo Sovietai cijos — neturi tvirtesnio prietil-

itnaujino pastangas ieškoti ko- čio "trečiajame pasaulyje", 
munistų Afrikos negrų ir arabų b.ko. 

TETOS DOVANA 
ALOYZAS BARONAS 

Bėgo pavasaris šviesus i r giedras. Kartais pakil­
davo vėjas, ėjo basas ir švilpdamas, bėrė žirginėlius 
ir pirmuosius žiedus. Mušė saulės kvapas ir vėjai į 
veidą plačiais kvėpavimo sparnais , ir Kernius norėjo 
sakyti, kad j is keistai miršta, kad jį žudo ne gyveni­
mas, ne mirtis, ne meilė, be t norėjimas gyvenimo 
džiaugsmo, ką kiti vadino merdėjimu. Ir Kernius nu­
spręsdavo, kad visa reikia baigti , bet dar mintyse su­
draskydavo visas su tar t i s i r visa vėl vyko kaip ligi 
šiol. Gali kiek nori mesti j dangų paukštį, j is kris, jei 
jis nenorės skristi. I r aguona turi daug akių. bet ji 

suprato, be t nernatv'davo. 
Vieną dier.ą jis, rodos, galutinai apsisprendė. J is nie­
kur kelias dienas nebuvo išėjęs, aptvarkė kiemą ir, r c -

dimiesčio restoraną ir po to jau sustojo prie namų, Ši tikrovė lyg truputį jį nustebino. Bet pinigų j a m 
įprastiniame klube. Čia jis buvo kar tu su kitais nuola- dar nereikėjo ieškoti. Jo nesėkmę patyrę atėjo parda-
tiniais svečiais, kaip baldais, ir kartu džiaugėsi busi­
mom studento dienom. 

Kartą salės bufete prie Kerniaus priėjo jaunas 
rašytojas ir pasakė: 

— Sveiki. 
— I š kur jūs mane pažįs tat? — nustebo Kernius. 

—Viena valanda girtuoklystės daugiau atneša 
garso negu pora metų darbo. — pasakė rašytojas, — 
kada nors apie tai parašysiu. 

— Galite nesistengti, ta i asmeniškas reikalas — 
— pyktelėjo Kernius. 

— Taip, tai taip, bet juk nieko bloga, jei jūs gy­
venat, kaip Steinbecko herojai. 

Kernius nežinojo kas t ie herojai ir tik daug vė­
liau jis perskaitė to rašytojo linksmą knygą apie val­
katas. 

Vasarą Kernius išvažiavo į vasarviete ir čia ge­
riau nebuvo kaip kitur, bet j is nebejautė jokio grauži- j 
mosi. Dieną j is buvo saulėje ir vakare bar-

vimo agentai ir pasisiūlė pirkti namus. 
— Dvidešimt tūkstančių, — pasakė agentas. 
— Bet juk tie namai verti beveik trisdešimt, — 

nesutiko Kernius. 
— Taip, bet rajonas blogėja, vėliau dar mažiau 

gausi. 
— Vien už krosnj sumokėjau tūkstanti , — kovoja 

Kernius, — ne, — jis šlubčiodamas išlydėjo agentą į 
pavasario skaidrų orą. Čia jis stabtelėjo ir pa sakė : 

— Gerai, pagalvosiu, ateikite ry to j . 
Kai kitą dieną agentas atėjo, Kernius pasirašė, 

kad namus parduoda. Ir po trijų savaičių į jo banko 
knygutę pervedė aštuoniolika tūkstančių dolerių. Po 
mėnesio j is išsikėlė į kitą rajor ą. apsigyveno pusrū­
syje ir nejautė jokio gailesčio. Atsivežė dalį knygų, 
laikraščių adresų nebeprisivertė pakeisti. Drabužių jia 
turėjo nemaža ir juos pasiėmė. Baldai buvo seni. sudė-
vėt ir sugedę. Ir Kerniui buvo labiausiai gaila medžių 
kiemo ir buvo liūdna, kai žvelgė išvykdamas j savo 

dos. užpakalyje užgirdo te tos žingsnius ir garsiai pa- j užmiršo savo ryžtą ir pažadus, visus ar žodžius į; i k ^ a d a ž y t ą v e r a n d ^ fr a n t * * ^ Pakai tas r aus 

P 

— 01 procentas 
katalikų sek 

ienlais 

visų 
adieniais 

v V d j - a 

"ų auKoje, 

.Airijos 
šven-

š-.-r-ntų Mi-
patvirtin" 

cialios komisijos pravesto apklau-

iinėjimo rezultatai 95 procentai 

apklaustų žmonių pasisakė prieš 
Airijos vyskupu, konferencijos spe- į negimusios gyvybės žudymą. j tu, nes kai jia išėjo iš universiteto raštinės, užrako i 

sakė: 

— Taip. teta, dabar čia viskas vėl gražu. Dabar aš 
eisiu mokytis, šiandien eisiu. Šiandien vasaros pra­
džia. Pats laikas registruotis. 

I r tikrai Kernius nuvažiavo j universitetą ir užsi­
rašė anglų kalbos ir administracijos du kursus. Uni­
versitetas buvo privatus ir todėl sumokėjo šimtą tris­
dešimt dolerių ir nuo to konkretaus žingsnio jam pa­
sidarė graudu, rodos, jis lyg girdf-.io tetos džiaugsmo 
žodžius a i sakiau, kad tu geras mano t ikros sesers 
vaikas. Tačiau tai tebuvo tik didelio neišsipildymo vil-

! buvo sudėjęs senan kapan. Jis žinoio, kad vipką že- i v a s į^3-
mes sulygina ir tai padėjo j a m gwen t i taip, k a i P ne-! , ^ ^ ^ n v z e t e buvo lietuvių rajone, jo kam-
reikia. Kar ta is iiūdesvs atplaukdavo, kaip e&I b a r > ' s b u v o s a h a P a t a l P < ^ k u r s o J e s t w ė J ° a1>-vos kros-

"is, ir jis pagalvojo, kaip būtų gerai, kad jis gazo sil 
dymą būtų įvedęs į šiuos namus, nes būtų švariau ir 
nedvokių alyva. Iš čia Kerniui niekur nereikėjo važinė-
• i. Čia buvo lietuviška aplinka, barai, vos ne vienas 
ant kito Kernius keliavo iš vieno į kitą, buvo aibės 
draugų ir jam atrodė, kad jis niekada negyveno ten 
kažkur k i tur ir tetos atminimas buvo toks pat toli­
mas, kaip jo paties tėvo ir tėvynės. 

ga, ir viltis plakdavosi, kaip tolima mažytė burė, ta­
čiau ta ip būdavo tik laikinai. Tolumoje išsiskla:dyavo 
dideli liūdesio debesys, o kadier.ybė t . 
kartu svaiginanti. 

Visa taip nuolat kartojosi, ir laikas greit bėgo. 
Jis vis truputį šlubčiojo, lyg ta i būtų šluounjaneios 
dvasios atspindys. Praėjo metai ir dar keleri, ir jfe visi 
susiliejo į vieną d:d«'iC bargą, lyg mažos baoj 
da atsimuša ; sunku metus buvo beišskirti. Ir 
kažkaap netikėtai Kernius pai -e^c. (Bm d*ufl*tt) 
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NEJAU GRAŽYS NEMUNAS NE! MINIJA 
'ĮffIŠSIUES? 

Gasparo Veličkcs 15-kos metų mirties sukaki} minint 
ANTANAS MIRONAS 

Prabėgo jau 15 metų nuo ak-1 vieną nepertraukiamą 
toriaus - režisieriaus ir drama­
turgo Gasparo Veličkos mirties 
(1962 m. rugoiūčio 7 d.), bet 
kiekvienas teatralas jį atsimena 
ir gerbia už pastangas sukurti sa­
votiško tautinių papročių bei 
dainų žanro fcenos veikalus. 
Liūdnos sukakties proga pravar­
tu pris :min'i bent sausus duome­
nis, kurie byloja apie šio anksti 
cmžinybėn iške'iavusio kūrėjo 
bandymus ir ieškojimus. 

Gasparas Velička gimė 1907 m. 
sausio 18 d. Antkalnės kaime, 
Veliuonos valsčiuje ir nuo pat 
kūdikystės suėjo j sąlytį su pane­
munės gamtos grožiu, lietuvių 
liaudimi, vargdienių piemenėlių 
dalia senų skerūžių patirtimi, su 
spalvingais kaimo muzikontais 
ir žilagalviais išminčiais. Jis gy­
vai stebėjo ir fiksavo liaudies pap­
ročius, ypač domėdamasis ves­
tuviniais papročiais ir apeigomis, 
įsimylėjo į šienpiovių sutartines 
ir sentimentalias, liūdnas mūsų 
kaimo melodijas, stebėjo kanklių, 
skudučių ir ragelių muzikos ap­
raiškas. Visa tai r-tūrnė ji labiau 
pažinti muzikos paslaptis, todėl, 
eidamas bendruosius mokslus, 
mokėsi ir smuikuoti. Kaune bai-

pynę, su­
m a n i sceniniais dialogais. Pa­
naudojęs Joninių papročių idėją, 
šį vienaveiksmi veikalėli pradžio­
je pavadino ''Joninėmis", bet ne­
trukus pakeitė į "Atsisveikinimą". 

• 

* ;jas ir režisuodamas įvairiomis teikta jau daugumas jo veikalų. 
• I progomis. Įmanoma visa tai surinkti ir pa-

v . į . . , . ruošti spaudai dviejų ar trijų to-
Kaip autorius - dramaturgas ", , , _ . . . '^ 

r> , , ,.», v mų pavidalu, būtinai ir su pastą-Gasparas Vehc.<a vra parašęs ne - ., , , . , \ -, ', V> • • «. tytų veikalų nuotraukomis, bet maža scenos veikalų. Be m m e t ų ' . . . ,. 
. . i r -r „ i i . .. i į tai nėra vieno asmens galimumo 

veikalų L.T. ansamblyje, us bu- ., .. , . " . 
vo du kartus pastatęs trumpą \nbose' ° s k a l a u j a platesnio 

. vaizdelį "Kūčių vakarą". Chica - ! ^f10 orgsnizaajos ir lėšų. Kai 
v- -i , • . ., :turime centrinę finansinę institu-

! goję paraše eilę draminių veika-1 T . . ? . . . 
| lu , kaip "Lėk. mano sakalėli", K * U*tuvlų * ? ? * ? ' t a i S U J ° p a" 
"Minija vėl išsiliejo3' " A l e l i u j a " , ! ^ ^ a Gasparo Veličkos rastai ga-
"Lunatikus", "Dėdę nuo Pacifi- i l e t ? ^ ^ ? ^ m t i dviejų ar 
ko", Pelų sėja prieš vėją' ir ė-

trijų tomų pavidalu. Reikia tik 
. pajudinti šį reikalą atitinkama 

mesi pamėgtojo Klaipėdos kras- f . , ' , z . , 
« v . • _ *. _• j • _ linicme, o tada amžinas pamink-to žvejų gyvenimo atvaizdavimo 
veikale "Magužė". . las šio naujo žanro kūrėjui bus 

i tiarai pastatytas. Laikas viską dil-
Nepakeldamas drėgno Chica- \ d a *r naikina, todėl pats laikas 

gos klimato, G. Velička p r i ė m ė j o reikalu visiems kultūrinin-
Xebraskos lietuvių kolonijos j$Įė>J>Mp i r kultūros būreliams ar or-
timą ir persikėlė į Omahos mies- j ganizacijsms susirūpinti. 
tą, kur užsiaugino gyvą j a u n ų ! 
pajėgų dramos vienetą, pastaiy-į 
damas kelis savo veikalus ir net i 
su jais gastroliuodamas Chicago-
j e-

Ir vėl 
Velička 

sveikatos sumetimais G. 
siekė dar sausesnio kli-

IfTRfiMĖ PASKUTINĮ 

Ž U R N A L I S T Ą 

Laose valdžia ištrėmė vienin­
telį "krašte dar likusį nekomunis 

A. a. Gasparas Velička 

Pasisekę pastatymai 

Atsisveikinimo" premjera į-
vyko 1945 m. rugsėjo 8 d. \Viesba-
deno stovyklos scenoje ir po to L. 
T . ansamblis leidosi pirmojon 
gastrolių kelionėn po Vokietijos 
tremtinių stovyklos, pirmiausia 

lietu-
Tautos teatro dramos mokyklą, I V I S K 0 £ ? » * * ^ n t i n i r n o i š k i l -
vedamą Antano Sutkaus. Baigęs i T e s e Vl™ P r 0 S ™ į s i d ė j o is 

vieių dalių — koncertines ir 
Atsisveikinimo". 

mato, todėl 19t»7 m. jis p e r s i k ė l ė j e - spaudos atstovą — australietį 
į Cahfomiją ir apsigyveno Lmi^ut^^ Jofen Everingliam. 
1 v '*"•• r " > Prieš ištrėmimą, žurnalistas bu­

v o suimtas ir visa savaitę laiko­
mas kalėjime, verčiant jį prisipa­
žinti , jog jis yra amerikiečių žval­
gybos narys. Šis pretekstas buvo 
Laoso valdžios sugalvotas, sie-

|kiant uždaryti vienintelę dar už-

dramos sambūrio sąstatu jis pa­
kartojo šiame mieste kelis savo 
senesnius veikalus ir davė naują 
liaudies dainomis ir šokiais per­
pintą veikalą "Žydintis vasaros 
vėjas". Lygiagreta G. Velička 

— 

C L A S S I F I E D G U I D E 
PROGOS — OPPOKTUMTIES R E A L E S T A T E 

Parduodama lietuviška krautuvė 
S P O T - L I T E FOOD MAKT 

Dėl informacijų 

skambint WA 5-1133 

ftOSCELLANEOUS 

gė vidurini mokslą tačiau jau. 
vyresnėse klasėse būdamas k^***?*?**" A ^ h ^ ° 

bendrąjį mokslą, perėjo į And­
riaus Olekos - Žilinsko dramos 
studiją, nutardsmas tapti akto­
rium. Priimtas į Jaunųjų teatrą 

Po gastrolės G. Velička atnau­
jino "Nemunas žydi" veikalo re-

M. A. Š I M K U S 
NOTARY PCBMC 

DVOOME TAX SERVICE 
4259 So. Haplewood, tel. 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI. 
GIMINIA iškvietimai, pildomi 
PILIETYBES PRAŠYMAI \x 

kitoki blankai. 

mimnwininnHiiiHiiHii»imiiiimiHwi»> 
TELEVIZIJOS 

MIGLINAS TV 
8paJv0toa ir Paprastos. Radijai 

Stereo ir Oro Vėsintuvai 
M ! G L I K A S T V 
Pardavimas ir Taisymas 

2»*6 W. 69th St^ feL 776-1486 
miiiiiiiiiiiiuiiiiiiiinuiiiiuuuiiiiiuimiii 

įvairių prekių pasirinkimas ne-
hran«riai iš mūsų sandelio. 
COSMOS PARCELS EXPRESS 

SIUNTINIAI j LIETUVA 
*$ & Halsted St., Chtauco. ūh AOAO* 
2501 W. 69 St., Chicago, ni. 80629 

Telef. 935-2737 — 294-3890 
V. Valanttnaa 

Savininkas parduoda 4 miegamų 
mūr. Cape Cod namą. 2 pilnos vonios. 
Įrengtas rūsys. "Chain link" tvora. 

Skambint LL 5-3078 

E L M H T R S T A P Y L I N K Ė J E 
Savininkas parduoda 5 kamb. mūr. 

namą. Centr. OĮTO vėsinimas, Židinys 
posryčių kambary. Pilnas rūsys. 2 
mas. garažas. Didelis su medžiais 
sklypas, žemi mokesčiai. PSsčia nu­
einama iki traukinio ir mokyklų. 
Kaina ?49.?00. 

Skambint-po 5 v. v. 
TEL. 544-6613 

BABY SITTER — HOUSEKEEPER 

Needed to take care of our 5 year old 
į son & do hgfat housework. Mon. to Fri. 
i Salary open. Recent references. Some 

Engiish necessary. 
TEL. 528-8250 

IOOTH & LAWNDALE AVL 
Very clean all brick modern Geor-

gian. 6 lge rooms. Shag carpeted 
thruout. Drapes. New centrai air & 
furnace. 1*4 baths. Kitchen with built-
fns. Solarian floors. Oak cabinets. 
Pantry. Formai dining rm. Partry fin. 
bsmt. Hardwood floors. iy2 car gar., 
side dr. In-ground sprinkling sys. Patio. 
All appliances stay. Beautifully land-
scaped. Price $41,500. By ovvner. 

Call — 233-0886 

bandė ir beletristinę l i t eratuos j į a & s f a nekomunistinės spaudos 
formą, rašinėdamas nostalginių j a g e n t ū r ą Vietname. Banko;- • 
bei filosofinių minčių trumpes- J laikraščiai rašo, "jog australietis 
m ų rašinių mūsų spaudai, * a « - j | u m a l f s t a s kalėjime buvo Pathet 
giausia Los Angeles "Lietavių; ^^ policijos' kankinamas: tris 
Dienoms". įsijungė į čia susfvė-! į ^ ^ - J i s huvo i a i k o m a s v i s g . 
rusi Menų Klubą nedavusf t * Į kff" t a m s n į ę vietoje su užrišto-
ciau jam nieko pozityvatts. - - ^ 'Ąaįįįms ir apklausinėjimų 

Visuose G. Veličkos veikaluose! metu mulamas. Visi asmenys, ku-
juntamas nepaprastas UetuvasĮ ne^ k^ėj ime aplankėjauąral iet j Tateaa I , .na«dai ^ B g h , vonias., J 2 . „ fr ^ d ^ n d P « , 
kaimo pažinimas ir iki smulkme- Į žurnalistą, buvo palaikyti jo ben- virtuves ir naujas lubas. Įrengiu j mų mūr. raeid«asya. jzzjoo 
nų pateikiami liaudies papročiai. \ drinirikais amerikiečių tarnyboje kambarius rūsy. Datett. j « - » tr Chrtetiaaa. 5% kamb «-jv 
Šiuo atžvilgiu retas dramaturgas i l r verčiami pasirašyti nesąmonin ' *"•— *~* - — « - — -

IIUlIlIlIlIlIimillllMIMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH 
N AM y REM0HTAS 

PRIEINAMA KAINA 

i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i iuiui i i i iui i i iMit i imii i i i 
BUTŲ NUOMA V 0 L 4 S 

Nam« pirkimas — Pardavimas 
Valdysiąs 

Draudimai — Inoome T a s 
Notariatas — Vertimai 

B E L L REALTY 
i. B A C E V I Č I U S 

64S5 So . Kedzie Ave. — T78-228S 
HHIIIlIHUIIIIHHINIIIIHIIIinilllllllllUlltl 

Budraitis Realty Co. 
DBAUDEVIAI { V A K I Ų B U f i l Ų 

•&-«• tr Mapl—nnd 
"expaaable". ROsy*. 
tuA. J27,53«. 

4 ml««. 
NaalM 

mflr. 

DEPENDABLE W0MAN 
NEEDED 

2 chadren, one- school age & one 2 
years old. Live in or daily. Top pay. 
Some Engli* necessary. Western 
suburb. Tel. 354-2794 

ATTORNEY'S FAMILY IN CHICAGO 
DESIRES RELIABLE WOMAN TO 
UVE IN. Care for 2 boys ages 2 & 6 
plūs light housekeepir^. Own room, 
batti, & T.V. Top salary plūs room & 
board. Work 5Y2 days per weęk. 2 
weeks paved vacation. Mušt be abie to 
elimb stairs. Some Engiish necessary. 

Write c /o A F 
BOX 1074 
225 W. WASHINGTOX Sp". 
CHICAGO, ILLINOS 60606 

s E U ' »»AATta> - v y K A I 

JANJTOfi - UTU.ITY MAN 
DAYSHIFT 

To pro'vide cleaning service for of_ 
oflce an4 toetory area-. plūs perforpa 
a variety of other maintenance dutjiĘSjį 
Benefits include — paid Blue CPMB fc 
Blue Shield, paid vacattioa, 11 paid 
hoUdaya and life Insurance. 

1 V F C0MPAMY 
2415 Gardner Bd., Broadview, BL 

Tel.— 865-045 J 
4 a Eųual Opportunlty EmptoyerJI/F 

gali prilygti G. Veličkos veika-! &*§ prisipažinimus. 
Kaune, netrukus buvo perkeltas į peticijas ir 1946 m. vasario 16 d- j lams. Ilgesnį laika gyvenęs Klai-
į Klaipėdą, kur Valstybės teatre j įvyko šio veikalo premjera Wies- | pėdos krašte, pažino klaipėdiečiu į "" 
vaidino Įvairias reles, o 1940 m. Įbadene tremtinių stovyklos tarpe, tarmę ir papročius, todėl sukūrė į -
perkeltas į Vilniaus Valstybinį te- j Kaip matyti, abu pirmieji G. Ve-į būdingų žvejų arba jūreivių tipų. J 
etrą. Kartu dėstė scenos meną'ličkos 
Vilniaus Pedagoginiame Institu- tautai 
te lektoriaus teisėmis. 1941 ra. 
Gasparas Velička kviečiamas re­
žisierium į Vilniaus Liaudies an­
samblį kurį kartu su muz. Jonu 
Švedu netrukus išvystė j pirmaei­
li meno vienetą. 

Vokietijoje 

veiKaiai susiję su mūsų 
reikšmingomis datomis. 

Abu veikalai turėjo didelį pasise­
kimą. "Atsisveikinimas" buvo su­
vaidintas 101 kartą, o "Nemu­
nas žydi" 54 kartus. Iš viso G. 
Veličkai vadovaujant L.T. An­
samblis pasirodė 509 kartus. 

Panaikinus Wiesbadeno trem-

G. Velička nepaprastai' mylėjo 
savo tautą ir dainas, šventai t i­
kėjo ir saugojo nuo amžių užsili­
kusius liaudies papročius, nors 
dėl to susilaukdavo ir priekaištų. 

Būtų labai gera Gasparo V e ­
ličkos kūrybą užfiksuoti. Dar yra 
užsilikę pas buvusius ansamblie-
č'us jo veikalų rankraščiai ir iš­

metu Berlyne susiorgani­
zavo stiprus vyrų oktetas, veda­
m a s muz. Stepo Sodeikos, kuria­
m e Gasparas Velička dalyvavo 
kaip dainininkai nes turėjo iš, 
prigimties gražaus tembro bosą-
-baritoną. Rytų frontui artėjant, 
oktetas persikėlė į Lichtenfelsą, 
prie Coburgo. ir čia susitvėrė jau 
didesnio masto dainos ir šokio 
mėgėjų ratelis. Sis ratelis 1945 m. 
pavasarį persikėlė į Bambergą 
(Bavarijoje) ir lietuvių tremtinių 
stovyklos ribose susiorganizavo į 
dar didesnį -vienetą, pasivadinda­
mas Lietuvių Taut in iu Ansamb­
liu. 

r 

Nuo Bambergo stovykloje An­
samblio įsteigimo ir man teko 
dirbti su velioniu per 4 metus 

tinių stovyklą, Ansamblio vado-)spaudinių mašinėle personažų 
vai pasirinko buveine Seligenstad- rolės, o Los Angeles srityje šu­
tą prie V/uerzburgo ir 1946 m. | ••• 
ten persikėlė, tačiau daugelio na-' 
rfcj nustojo, nes ne visi norėjo 
šion stovyklon vykti. Seligen-
stadte sudaryta kita ansamblio 
vadovybė, kurion be G. Veličkos, 
S. Sodeikos ir A."Ličk§naitės'fėjo 
instrumentalinės dalies vedėjas 
Baly? Pakštas ir administra­
torium buvau išrinktas aš. Pasi-
pildęs naujosios stovyklos jauni­
mu, L T . ansamblis vėl išbujojo 
ir apkeliavo daugelį stovyklų. 

Trečiojo G. Veličkos veikalo 
"Žmonės prie -vieškelio'", prem­
jera įvyko Seligenstadto stovyklos 
sceaoje 1947 m. liepos 18 d., pa­
kartojant sekančią dieną ir po ke­
lių dienų parodant kaimyninei 

l 

§ 0 # « J f MACUS 
• WOf>A-

LiotuvflĮ kalba. h'ffiBfii aa 
diento fld penktadienio 12:30 -
VOOrtiL popiet. — totadfcBį Ir 

8t30 iki 9:80 v. ryta 
R«»oefc«41I 

14MA.M. 
71» So. MAFLEWOOD AVI. 

—— 

Zigmas, teL 776-0882 po 6 v. vak. 
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iki pat vieneto sulikvidavimo. 
Bamberge L T . ansamblio vado­
vai buvo šie: Gasp. Velička — 
režisierius; muzikinis vadovas — 
Stepas Sodeika: tautinių šokių 
vadovė — Albertina Ličkūnaitė; 
šokio technikos instruktorius — 
Juozas Amhrazas; administrato 
riūs — Kęstutis ?viiklaševičius. G. 
Velička ėmėsi repetuoti dar Lie 
fuvoje jo paties parašytą veikalą 
"Kur namas mūs", bet greit pa­
keitė j "Nemunas žydi". Atsira 

PUIKI DOVANA ŠVENČIŲ EB KITOMIS PRAGOMIS 

SV. RASTO NAUJOJO TESTAMENTO 
— I į l e i d o — 

LIETUVIŲ RUPIHJV VBENYlie 
Meceaataa — Pnrt. f H M M EnrOm 

Naujasis Testamentas yra praktiStoa formato JrlStae kietais •trSc-
li&ia. Vertimas padarytas gražia lietuvių kalba. Mecenato dėka laida 
oaj-duodama prieinama kaina. 

•r - ^ . - ^ , 

Gaunama "DRAUGO* knygyne 

ni'nois gyventojai prašomi prtdBtt 50 eenty mokeačiama ir 
siuntimui. (Kitur gyvenantieji pridekite 26 centus). 

. 

Sehweiruurto stovvkiai. 
• 

Amerikoje 

Emigracinė karštligė ėmė ar­
dyti L T - Ansamblio gretas, o 
kai 1948 m. sausio 12 svarbiau­
sieji vadovai, G. Velička ir S. So­
deika, nutarė persikelti į Hanau | / 
stovyklą ir perimti vadovauti į 
ten esantį "'Dainavos" ansamb­
lį, tai Ko smūgio ansamblis ne-' 
begalėjo atlaikyti h likusieji joj 
nariai netrukus, 1949 m. kovo 6. 

Gera proga visiems įsigyti NaajaJ 

DRiUCfiS 
454S West 63rd Street 

Chk*go, Illinois 60829 
• • • • • • • • M — — — 

1. BUBNYS — Tel. RE 7-5168 

T O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O * 

SIŪNTUriM t LIETUVI 
Ir kitos kraštus 

i n . 

didelių miegamu mūro rezidencija 
X H vonios. HSOto garažas. #*7,*0«. 

•7 - ta ir CaUfornia. Naujesnis S-]v 
butu mOsas po 6 kasab. au S-ju kamb 
"serden apartment1*. S ma i mūrf 
garažas. $4s,5ao. 

123-^ia 
S namai. 

ir Archer. 6 akrai leme* 
puikus sodas t»7,000. r-<~ 

•OOOOOOOOOOOOOOOPOOOOOOOOO 

M O V I N G 
ftERfiNAS perlcrausto baldus ir iri-
tns daflttua. Ir IS toli miesto leidi 

ir pilna apdraudė ; 
TEL. — WA 5-8068 

MARIJA NOREtKIENfi 
VTTABTAS « J K A Ū ^ L ^ 

SIUNTINIAI į LIETUVA 
Imtmi pageidaujamos geros rfifties 

prekes. Maistas i i Earopos saadetta 
Mes w. estu st. chicago. m. 

TEL. — WA SJS98T 

B U T Ų N U O M A V I M A S 
P a r i n k s i m e nuonuninkua. 

tZiS W . 68rd SU tA. 767-0600 

GraJtis buniraloOT. 2 miegami b 
ralcoaaaaia. A-rti Ar. Krytiaus UgoaJ 
ĉ st 

2-iu bota m#r. I vakarą nao Call 
'oraia Ave ArH parko. 

6 batu mūr. Puikiai telaikyta* 
Marąuette Pke. 

2-Ju bnto tąęmįįįįL 112.000. 

Š I M A I T I S R E A L T Y 
Insurance — Inoome T a x 

3961 W . 6Srd Street — 4116-787* 

MACHINE S H 0 P 
* 

Clean air-conditioned shop has need 
or e^>er. man for tool wotk && if^it 
produetkm. Wust be farailfrf' •*%& 
lathe. mm and grinder. ExceHeot 

and benefits with pleasant 

. - . . - - • •^ J , 1 - m j 

i. arLsamblį likvidavo. Su "Dai-
<Jus gyvam reikalui koncertui a- Į navos" ansamblio pagalba G. Ve į 
rherikieau. kariams veikalo pa- Hčka greit pasiekė Jungines A-Į f 
ruolimas apleidžiamas. Amerikie- (menkos Valstybes' ir tęsė savo 
čių kariuomenės štabas pasiūlė veikalų režisavimą jau su kitais 
L . T Ansambliui persikelti į Wies- žmonėmis Chicagoje, kur pasta-
badeno tremtinių stovjiclą. , t ė iš naujo "Nemunas žydi" ir 

Wiesbadene ansamblis tapo * I t ę " 
privilegijuotas vienetas ir gavo 
aprūpinimą be: atskiras patalpas, 
todėl čia susidarė geros sąlygos 
Stbū. fki UcA vis dar Ansamblis 
koncertavo statine forma, pakai-

i a m ų , tautinių tomis duodama 

G. Velička "nestienkino vien1 

ansambliniais vesBcalais o'įsijun-: 
gė kaip aktorius ir f Chicagos t 

dramas teatrinius pastatymus, ki-j 
t ų ' r^fšierių irefisuoTamus, atlik- J 
damjs roles "Naujuosiuose žmo-

ssš snsLi. —:̂ « 

šokių, solistų arba kvarteto bei nėse", "Valdovo sūnuje1" ir k t i 
duetų pasirod>'mų, bet G. VeliS-' Kartu rašė trumpas koinedijėles I 

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES 
Lietnvos Karfoomene ir k i tns HetuviAkus bOrfnhm, tai 
N r . 25 ir 28. Viso 2 4 kūriniai, kur ios prfa&M Lietuvą, 
būtent: 7 f * V t ^ t -

Karo Mokyklos chorą* KUR LYGŪS LAUKAI 
MARŠ MARŠ KAREIVĖLIAI 
GELEŽINIO VILKO MARSAS 

SUTEMS TAMSI NAKTUŽĖLĖ 
i. Petrauskas \g V. Dineflra: VATDYLOS MALDA 

« ! « # # * - m** SENAS KANKLININKAS 

Karo Muziejuje — Vėliavos nuleidimas I-II daUs 

Stepo Graužinio ir Antano Dvariono tvairOs ldainavimai, 
visus suminėti reikėtų dau* vietos. 6ių sbejų albumų tik 
|Hf i6 su persiuntimo, i 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Taisau «mni tr md«dti naujos pa-

«tw. Pigiai Išvalau taipgi alyrtafm 
ir perdlrbn (151 daia. įdedu •andena 
SUdytavis. Kreiptis 

A. B A N Y S — teL 447-8806 

• * ^ < W * » * si mm m^nm^*^^^ • ^ * » ^ ^ ^ ^ » 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas 
Įvmirtn alsUuuiĮ 

JAU LAIKAS PIRKTI 
7 kamb. gražaus mūro labai Sva­

rus bungalow ir 2 auto- maco gara­
žas. Naujas šildymas Ir elektra. Arti 
Paramos. $24,400. 

Biznio prekybai, ssstanosal ar ofi­
sai, didelis patogus mūras ant plataus 
sklypo Marąuette Pke. $42,900. 

17 metu 6 kamb. liuksus mūro na­
mas ir 2-iq auto mūro garažas "Ra-
dianf šildymas. Daug ekstra priedų. 

! Greit galima užimti. Arti parko ir baž-
inyčios: $32,800. 
\ Modernus 2-jų butą mūro namas 
b? garažas. Dideli kamb. Svarus iŠ 
lauko Ir viduj. Marąuette Pko cent­
re. $35,000. 

Gražus platus sklypas ir garažas 
Marąuette Pke. Vertingas pirkėjui. 

VALDIS REAL ESTATE 
2S25 W « t 71«t Street 

TeL 737-7200 arba 737-8534 

CALL 867-8200 

'SOTOMOJAMA — FOB BENT 
• ^ < ^ < » i ^ ^ J s s s> s> »» ssrss • i s>^>įWMsassassa^jp^Bssaap 

Bnuom. 3-jų miegamų hutas l^ne 
aukįte, suaugusiems. Naujame name. 
Marąuette Pko. apy!. Arti krauiuvių 
ir susiekimo. Skambinti po 5 v. ?. 
f 7 U Š 9 

ISnuom. 5 kamb. butas. Rami apy­
linkė. Arti vienuolyno. 

TeL 434-8852 

D Ė M E S I O 

Užeskymua siųskite aiuo 

ORAUCAS, 4549 W. 63rd $t., OMoap, UI. n$Z% 
kĄ sumanė yisą. tai sųungti į;ir kitus veikalus, yisbrtvdiam'^„„^i 

TsL — 8T8-1M2 a i t e 
ST§-fi896 

iHMiiiniiiHiiHiHiiniiiiHiimiiiiinHM* 

10% — 20% — S»% ptidan mokMt 
D } apdraoda nuo ngnlca kr anUMN*-
bUlo paa 

F R A N K Z A P O L I S 
saosu W«M 

Chloasn, OUnols 
Ta*. — OA 

Perskaito "Draugą", duokite 

f) kitiems pa*takattytl 

Į S I G Y K I T E B A B A R 

LrrHUANIA IN CRISIS. National 
ism to Coramunfsm. 1039-1940. Auto­
rius politikos mokslų prof. Loteas 
SABALIŪNAS. Išleido Indiana Uni 
ferslty Press, Blbomingtdn * Lao 
dos, tM pusi- kfsous vlrielisis st 

SI Įmygs yra labai vertinga dora 
s s tiasežirifllnfl sngllsksl skaitančius 
ao roOsų tautos okupantu. Dovana, ku 
II tinka (telkti {rainomis progomis 
ir slskad nepaseosts. tios knygom 
šauta tam tikras skaičius su didele 
aaotaida. Kaine $500. Utsakymus 
siųsti: Drangas, 4S4B W. ttrd. $u 
CMcasjs, II. fsCS. 

Prie kainos reUds pridėti 8 proc 

Dr. A. SeSplauklo paraSyts LIETU-
VTŲ KALBOS GRAMATIKA b: SIN-
TAKSĖ, pritaikyta ISeivIjos mokyk­
loms b? karna tik SdoL PrlpaHnta LB 
Švietime tarybos kaip Ubai tinkama 
Itų laikų mokykloms. Pridekite Ssc 
osMKnl Ir mokesčiams. 

Taip sat labai vertinga keras V. 
Lfatevtčians LIETUVIŲ ŠVIETIMAS 
VOKIETIJOJE ir AUSTRIJOJE lt*4-
fSSr me&tir 740 psl. su daugybe ons-
traukų me» ytnjų Ir moldnių b d sUte-
rientų h kaina tik 12 doL Prldsktte 
SLM psstul ir 

D & A Ū O A S 
4S45 W. fJSrd Street 
CUcago , I1L 

« M I f f f lf, 

Apsimoka Skelbtis dien. DRAUGE 
nss j is plačiausiai skaitomas tie-
tovių dianrsstis, gi skelbimų kai 
noa yra vųuema prieinamos. 

THE BALTIC NATIONS 
Prof. dr. BBONIO 1. KASLO 

naujaa anglų kalboje veikalas, ko­
rį sudaro trys dalys. Pirmoji pa­
teikia Baltijos Valstybių istoriją 
bei politine struktūrą, antroji i -
saugumo siekius sritinėje integra­
cijoje, trečioji — H D. karo Įta­
kos analizę tautiniu Ir tarptauti­
niu potiūriu. Veikalas gražiai iš­
leistas ir tinka bet kokia proja 
amerikiečiams įteikti kaip dovaną. 
Kaina $11M. 330 pusL TTsaakvti 
pastų. 

D M U O A s L I M S West SSre Bsne* 
DL 

ttyToptojsl prideda 6QB 
mokesčių tr perpluntisjito Olaidsa. 

file:///Viesba-
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IAIŠKA' DRAUGU' 
KAI PARTINIAI RToKALAI 

V3SK.Ą N U S T E L B I A 

miršdama, kad L B niekada ne- l i turginio sąjūdžio aktual iąs ias DRAUGAS, pirmadienis, 1977 m. rugpiūčio mėn. 15 d. 
problemas l i turginio ats inau-

• • • • • • • • • • • • B »* • 

isigyn 
p re 

Los Angeles Sv. Kazimiero par. Lietuvių dienos metu. Iš kairės: preL J. 
Kiičiam, cp. sol. V. Jaauškattė-Zaumenė. soi. J. čekanauskiesė ir gajĮ. v. 
Žifius, Nuotr. L. Briedžio 

LĮETjŲVOS VY CIŲ 64-SIS METINIS 
.SUVAŽIAVIMAS 

buvo ir nėra ufcriršu; i savo 
I kultūrinių ii?da--irrj ir juos p - - j inimo re 'kšmę, sa . i tykj tarp Ii 
Į s:al tur imus išteklius ir sugebė- j turg i jos ir Evange l i jos skelbimo 
į iimus ne taip :'au b'ogai atlie- i ir speci f ines Pietų Amerikos 
Į k a be kitų paraginimų. Stačiai | Bažnyč ios l i turgines problemas. 

L K D partija 1977 birželio 6 d. nesuprantama, kodėl mūsų par-
"Drauge" paskelbė savo 1977. MJOS iki šiol vis nedrįsta prip-^-i 
5. 2S-29 d. Chicagoi vykusio ž'nti fakto, kad ižoiviioje yra i 
. ferer.cijos rezoliucijas kuri. !5augus :os kartos be jokios par-! 
k tvirto;! sve:k ;na visus veiks- ijcs et iketės , kad tokių s k a i č ū r i 

j s ius už jų dirbamą Lietuvos i nuo!at auga ir kad jie greičiau 
i laisvinimo darbą, be t išskirtinai hmgiasi į Lietuvos laisvinimo ! 

1 .pgailestauja LB duplikuoja- darbus per nepartinę L B , o n e 
per partijas. 

Kaltinti JAV L B <os suskal­
dymu, o nematvt i kaitės savo 
partijoje, yra t ik r.esugebėji 
mas prisipažinti p~ie savo ka1-
tės. L B nėra suskilusi, nes i5 

mus politinių veiksnių darbus. 
netvarkos sukėlimą lietuvių vi-
s iomecė je ir JAV L B suskaldy­
mą, ir pa'aria jai rast i būdų su-
si£ka;dynrai paša'inti ir ra c 
pastangas nukreipti j l i e tuv -

"Drauge" jau galima 
uorjioliktają 'Draugo' 
\ų l amėjus j mmana 

LIEPSNOS IR APMAUDO 
ĄSOČIAI 

JURGIS C l I A U D A 

Ir šį kartą autoriu> nustebin 
^ai nauju tematika paimta i 
tbartinės Lietuvos gyvenini* 
įyginitiko S t ū m i u s asmonvj 

•N nukelia skaitytoją į nedidelį 
žkampio kolchozą, kurio aplin 
•je supažindina su visa eile j 

bes išlaikymą ir l ietuviškos kul- i k i l r s nesusipratimams su ALTa 
tūros veiklą, į g ^ n ^ t ų LB V U 'arybos na-

Než'nau. kedėl L K D kaip ir i r i l* t i k 3 — * * J055 pas'traukė. < 
kai kurios ki tos m ū s ų partijos | "?*•* k a s L B suskaldė, jei r e t ie , j airaus plauko, galvojimo ir B 
vis dar puola LB už "<>s atlieka- kuriems partiniai reikalai pasi - j i lavinimo charakterių 
mus politinius darbus, visai už-S d a r ė svarbesni už lietuvių v ie - į 

i nybę. 
^ ^ ^ J A V ^ ^ sugeba ben-j * s sukurtą Mūzą, kurk* pokal 

Šeštadienį dradarbiauti s u V L l K u ir atgi- j W . s « Siurvila iškelia savita 

Salia gyvenimiškų realių vei 
ėjų, autorius įveda ir vaizduo--• 

Providence, R.I., veikia Lietu-; Iškilminga seimo pradžia įvyks, 
vos Y)««į r03 kuopa, įsteigta' koncelebruotomis šv. Mišiornis misijos pirmininkas. . . ._. 
tuolaikinio klebono kun. Jono Sv. Kazimiero bažnyčioje. Pa- Miš.'as bus aukojamos už mirų- radusius nesusipratimus i š y g i n - ! n i n t » s ir filosofiją 
Vaitekūno pastangomis 1932 me- j mokslą sakys domininkonas kuri.! sius vyčius ir geracarius. I U, sugebėtų ji tai padaryti ir s u ' ^ y ? a reikalauja susitelkime 
tais. Per 45 gyvavimo metus tik-1 Antanas Jurgelaitis, Vyčiu dva-j VvcV,,™- TT^^u A A n ; A L T a < J e i * * * n u o ! a t k i t * " H ' , m e s i ° ' , . " " . n e k a ^ k ; n i š k a > 

V y s ^ P ^ ^enneth A. Angell, į t i ] d l l ė t u ? k a d t i k ^ v i e n a v r a U i l i u s .r gilios mintys kiekviena tai vieną kartą, buvo pakvietusi 
Lietuvos Vyčių metinį seimą į sa­
vo apylinke, būtent 1936 metais. 
Šiais metais, klebono ir kuopos 
dvasios vado kun. Vaclovo Mar-
tmkeas iniciatyva, Phov dence 
kaopa kyiečia pas save 64-tąiį sei­
mą. 

Nors kuopa nėra gausi, tetu­
rinti tik 50 narių, įskaitant 18 
jaunių - juniors, bet ji apsiėmė 
globoti metinį seimą, į kurį suvą-
25ib?a" keli "Širiittf delegatų- ir 
"že&jf-,* A &* £2 •«•--'.-- iii ;» 

s ^ v a ^ a s . Pimjoii se.ua p r a S i d e s ! P r o v i d e n c e d i e c e z i j o s 4 n i 

2:30 valandą.Rhode Island g u - ' 
bematorrus J. Joseph Garrahy ir 

Pirmoje vietoje kuopos nariai 
sugalvojo šiemetinio seimo l ū k i 

Providence meras Vincent Cian 
ei pasižadėjo dalyvauti, 
įvyksta" "Lietuviškos vestuves", 
kurias vaizdais, dairomis ir šo­
kiais parodys Bostono Lietuvių 
ctnograf'nis ansamblis. Jo tikslas 
yra autentiškai perduoti Lietu­
vos liaudies vedybinius papročius. 
Šio vakaro šeimininkės —Elena 
k Millie Seraichekaitės. 

Penktadienio vakare, rugp'ū-
ččio 19 dieną seimo dalyviai ir 

, svečiai bus vaišinami triių 
būtent Mūsų Lietum laukia / u * ¥ j v a r a n d u g p l a u k i m u ? Narragan-
aukos, jūsų kovos del žmogaus^ į l a n k ą _ S u s l a t v t a g a i v i i i e t u -
teisių, tuo pabrėždama šio 64-to3o v i š k ų ^ ^ m u z i k o s 

seinao dvasią ir svarbiausia tikslą.: o r o g r a m a . . Seimininkai 
Seimas įvyksta rugp ucio J7-2J \t y ^ W a l a s k a i . 

d ienoms Sv. Kazimjero parapi]©-; 

.na yra 
. . . pasaukta Lietuvos laisvinimo , o s puslapi paverčia susimąstyt-

vadovaus seimo užbaigimui ir r e i k a I a i g n į j ^ : katinančia naujove. 
pasakys pritaikytą pamokslą. Po • Kaina 4.00 doi. Illinois gyven 
Mišių ruošiami išleistuvių pie-1 Kažin ar neatėjo laikas, pr ieš tojai p r į e knygos kainos turi pri-

Vitas ir rašant ir priimant kitus kalti-
2 ' tūs, kurių šeimininkai 

Darata Kąpiskai. 

Seimo rengimo koordinatorius 
kun. Jurgelaitis, susitaręs su cent­
ro valdyba sustatė trilypį konfe-
renc jų ciklą — tikybos, kultūros 
ir Vyčių organizacijos ateities 
planų temomis. 

Diakonas Jonas Prūsaitis iš 
Brocktono, Mass., skaitys paskai­
tą-: "Pasaulis nebeturi sąžinės., o 
Jūs?" Po paskaitos bus diskusijos. 
Centro kultūros komis jos pirmi-

š o k i u ' n ^ n ^ e A l d o n a Latovaitė Ryan 
— Tonas s u p ^ n ^ ū i s su trimis prelegen 

tais - muž. Faustu Strolia iš 
Chlcagos, dr. Jokūbu Stuku iš 
Mountainside, N.J., ir Pilypu 
Skabeiku iš Richmond Hil l , N . 

nančias ir "pamekančias" rezo­
liucijas, rūpestingiau pasižiūrėti 
ir i s avo pačių daržą, gal t a d a 
nereikėtų rezoliucijomis dėkoti 
ir "ideologiškai tol imesnei" 
spaudai, "parodžiusiai bendro 
intereso eupratiiao". 

K a z y s Jankūnas 

dėti 5 proc. mokesčiams. 

SV. T Ė V A S A P I E LITURGINI 

SĄJŪDĮ 

' : . • ' • t l l I M t l I l i i I I I t l I M H t t d l l ' l l l , . 

ĮSIGYKITE LIETUVIŠKAS 
VĖLIAVĖLES 

Vumioat lietuviAkuoae ruunu< 
M turėtų būti lietuviška vėliu 
va. Nėra v ie tos dažnai didesne 
vėliavai iškabinti bet galimi 
laikyti mažą vėlia vukę ant raė« 
naojo i t a l o Galima ir net padj. 
ryti gražią kombinaciją H< 
Amerikos vėbavuke Oienrasčh 
^Draugo' administracija gal 

yzir Warriott"vieš>utyie,,kur "gau- i Rugpiūčio 20 d. vakare ivyks-
sus cfeJegafeii iš 40 veikiančių kuo-' tąseirno vakarienė ir šokiai, Gar-
pų, telkiančių apie" 2300. narių, bės s\rečiu pakviestas Providence I Y., kurie informuos ap :e lietuviš-
KBirinks svarstyt? organizaciįos j vyskupas Lotrfs E. Ge'fnsau. M u - ' k ų šokių ir muzikos įdomybes ir 
ir lietuvybės reikalus. Seimo ren-;zikos programą atl ks Brocktono,'bendrai apie Lietuvos kultūros 
gimo komisiją sudaro kun. V.: J^fgss., vytė Marytė Bizinkauskaitė. įnašą. Lietuvos Vyčių organ'za-
Martinkus, Jonas ir Birutė Stos- šeimininkai — Viktoras ir Beat- ienos ateities užmotų svarstymą 
£a i ir kun . Antanas Jurgelaitis 
OP. Vyčių centro dvasios vadas. 

Kuppos narių pritar'mu ren-
giamaMvąifi ir įdornl programa.' 

feu. 

Kasdif^n vidudienį bus atnašau 
lemos koncelebruotos sv. Mišios: 

r . i a f i u i v - i i i * i ^ v . ^ > . * i yi^?**- « . * . « - . . . . . j . —^ . 

trečradietti, rugpiūčio 17 d., bus ^tvirtacheni - j * * §v. Dvas os, 
'skyla i patratfkrų-- ir istorinį Penktaaiem - u ž persekiojamas 

I praves kun. Kaz. Pugevičtus iš 
iBrookl\Tio, dr. Algirdas Budrec-
kis iš Bostono ir Marijona Ska-
beikienė iš Richmond Hills , N.Y. 

Popiežius Paulius VI, per Va­
tikano vals tybės sekretorių kar­
dinolą ViUot. laišką pasveikino pristatyt) tokias mažas gražia 
Caraease, Venecueloje. v y k s t a n - ! /e l iavukes kad Ljetuvo* vėlh 
Xį Lotynų Amerikos kraštų Ii- »s n>^v*«iotu Ifisu oamuos*? 
urginių komisijų atstovų šuva-j T o k i o s vė l iavos kainuoja p. 

žiavinaą. Šventas is Tėvas laiške s !.o», i r e u a b pridėt, M jenfu> 
pažymi, kad liturginis sąjūdis mokesč ių Ir 5 0 cent ui per-
atlieka svarbų vaidmenį v i so s <iuntimą jei g y v e n a u Ulinei. 
Bažnyčios apskritai, o ypač L o - • va l s tybėje) U i s a k y m u * flųsk 
tynų Amerikos Bažnyčios ats i - t« *TmAlK3AS*' 454,* W d,v 
naujinimo pastangose. Popiežii is ^ t r e ^ Chieago, m 90629 
sayo laiške nlačiau antaria tr i s 

f#ęwporto mieste % 

Įdomu, kad Vyčiai jaun*ai — 
tautos, per kurias pamokslą sa- i juniors šiomis dienomis turės sa 

V r # d P * S « > - > . W * - Rūta J 5 ; * " * K a ^ e r * P u « v i č m s . ' v o ^e ime l f 
K r e c - o c h i r B i r u t a - G u r m i n g h a m / ^ c n ? " • - . - : 

ketvirtadieni, rugpiūčio l & - d . . 

ir j iems pritaikytą 
ŠSB 

•1.- . £E&m 

• i — • • I I ^ — ^ — 

*f» :>Hi?H"i?fjrMiHHHtIi*fHHm»HWIIffmilMmtMHIIHMIMmi»»tl»'» . 

MOUS 20DYHAS STUDENTAMS I 

LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS ŽODYNAS f 
Išleistas minkštais viršeliais i 

- * * į C 

kaina tik $8JM 
Kai kurios kolegijos dabar mokina lietuvių kalbą b dainai 

r i u s m a n e pasikvietė į savo kafei- i BtudeBtains reikia Jietuviškai anfti&ko žodyno pamokoms Dabar 
n€tą "rimtam pokalbiui*. Ach, | J 1 * 1 ^ * į * E S S ? i S ^ I ^ * - ^ . * S T ° ' V ""Z 
M ? * * * hrZų veidai b ū t ų l į g £ ***» P ė t e r a R f a « ? W M * * f r W » « » * 

DVIEJUOSE HORIZONTUOSE | 

(Atke l ta iš 2 p u s D | 

Pirmiausia papasakosiu Tau | i 
ap'e teą tteužmiritamą 1973 m. I 
geguite 21 -d-, ka i 'w«sų mokyk- f 
fescfrekioriss irpartmiš s ^ r e * D - ; | 

Mūsų brangiems '"* 

GENUFEI IR PETRUI VALONAMS, 
netekus antrojo ir vienintelio sūnaus 

A. \ A. PETRO LAIMUČIO, 
nors atraiža skausmo dalinamės su Jumis, jūsų 
marčia ii anūkais. 

uRKį 
#.kVĮW 

bvlEes tfuostabus objektas T»SND 
foto aparatui. Nesugebėsiu apra­
šyti, kok'a baisi vidinė kova atsis­
pindėjo direktoriaus veide. Juk ta» 
mano mokslo draugas nuo jau­
n ų ^tenil Panevėžio muzikos 
mokykloj. Jis.' be abejo, pergyve­
no,7 turėdamas atlikti tokią nema­
lonią rjperaeiją. \*tdinė kova tarp 
savo įsitikinimų ir saugumo isl-
pamgoįinao ypatingai ryškiai at­
sispindėjo jo 1«ide. Ką ir bekal­
bėti, jis pats tokio gesto niekados 
savo gyvenime nebūtų padaręs... 

"Taigi, lta% šitas direktorius 
p « f ė » ( f*m tfem %uvo « * t e ) 
|?drįs»* pssakyti: "Dfieia, nsga-
^iu tavęs daugtau laikyti. Pati ži­
nai $ 1 ko. Rašyk parefSeimą; 
Priežastį sugalvok pati - IT dėl , | 
sveikatos arliaip"... į | 

$10.00. 

1 (Malonėkite pridėti 45 centus pašto išlaidoms, Ir mokesčiams. Jai 
. gyvenate Ulinois valstybėje). 

laiykife; DRAUGAS. 4545 W. 63rd St., 
***** Chteagt, 4N. N f I I 

• • 
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' Š V E N T O S M I Š I O S 
ifC 

L I E T U V I Š K A I 
> j 

Viso* apkeJčiamo*. šv. Mišin dalys yra atspausdintos vienoj 
labai amžiai išleistoj knygelėje. - Sa S a knTgett ki«k%ienM m Ii 
labai lengvai sekti naująsias šv. 

Kai kunums ar lektorius stsknH/> kintsmąsls* Ąatin, Jfls Šioj 
knvgatlje ga&te sekti «. Įsas f yntaaiąsiss šr. WOę dalia. Veks-
tas stambiomis raidėmis, t*, ,,,s | 

Taip pat rasite rinkini dažninusiai giedama iv. W»ą metu 
giesmių. Tai labai naudinga tĖĖfį^k t 

QĘU» Vto©B» PTOffOSM 
ttVERLY HTLU GĖLINYCIA 

2443 WESTT «Srd STREET 
T S M U a t n i M t S S b^PR M8S4 

Ttlp pat naujoji Barbaros ir 
GsMDrisata kteutuvė. 

THE DAISY STORE 
ftlg Snatbw«tt Hwy. Osk Lavr* 

Tat *W-t*i« 
i>mm«i • • •• — 

Užsisakykite i | naują šv. Sfifla vadovą Hetnvia kalba. 

Kaina 50 cenro. 10% nuolaida, perkant 50 kopijų; 25% nuo­
laida, perkąst daugiau kaip 50. '' 

Rašykite šiuo adresu: 

B R A U S I S 
4545 W. 63rd Streer 

Chlcago, UI. 
IHilIlHIIIIII 

* -

EUP E I K I S 
- UmOTUTIŲ DmEKTORMI 

DOVYDAS h GAIDAS Ir 6ERALSAS F. OAIMIf 
TRTS M0DEHNUK0S KOPLYČIOS 

Soutti Callftrali AtMMt 
T#lofon*i LA 3-0440 ii U 3 985* 

4S8M7 S M U Nmlttt t AvtMM 
MtTooit — TArdi 7-1741-2 

S * i£V 

Taip netikėtai mirus mūsų mielam draugui 

A. f A. DR. ZIGMUI KUNGiUI, 
jo žm ną REGINĄ, vaikučius, seseris, brolius ir 
visus artimuosius nuoširdžiai užjaučiame ir su vi­
sais kartu liūdime. 

KISIELIŲ ŠEIMft 

P-

Lietuves Kariuomenes kūrejui-savanoriui 

A. t A. JUOZUI ŠLEŽIUI mirus, 
jo ŠEIMAI, giminėms, draugams ir pažįstamiems 
nuoširdžią užuojautą reiškia 

Liet. Kar. kūr.-savan. S-ges VyUuio 
Didžiojo Chicagos skyr, Valdyba ir nariai 

• " ' * • -

Mažeikai Evans 
i 

Laidotuvių Direktoriai 
6 8 4 5 SOUTH YVESTCRN AVE 

Trys Moderniškos Koplyčios 
Mašinoms Vieta 
Tel. 737-8600 
Tel. 737-8601 

E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOIME 

TĖVAS IR ŠONUS 
TRYS BfODESNfiKOS KOPLYČIOS 

2533 West 7lst St. — Tel. GRovehill 6-2345-6 
I4I0 So. SOth Ave., Cicere T0wnhal« 3-2108-9 

AIKSTft AtTOMOBtU.%MS STATYTI 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Llttuviv Laidotuvių Dlrektorfu Asociacijos farial. 

AKTAHAS M. PKIUIPC 
TOMAS Ir UURYNAS LABANAUSKAS 

tSm SO. UTTJAN1CA AVE. TeL YArds 1-S46) 
I 

STEPONAS C. LACK (UCKAWICZ) ir SUNOS 
1814 # . ISH PLACE Tel. V ir in i* 1-6672 
M24 W. «&tta STBEET M . REpaMie 1-MU 
11029 .Soothwest H l g b ^ j , Paios Hllla. A Tel. 974-44lf 

; . . • 

PETBAS BIEUOUAS 

444H MO. CAUFOaMA AVE. UL LAfajett«- S-3572 

POVIUS J. 
SSS4 SO. HALSTED STBESI 

RIDIKAS 
TeL ¥AH» 7-1911 

JURGIS F. RUOMIM 

SS19 SO. LrrLAMCA AVK, feL ?Ard» 1-US8-«» 

f ASAITIS • BUTKUS 

1448 SO. «0U AVE, OICEBO. HJL TeL OLy«pi« 2-1003 

http://se.ua
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DRAUGAS, pirmadienis . 197? m. rugpiučio mkn. 15 d. 

Viso pasaulio lietuviu 
maldos ir solidarumo 

diena 

Lietuvis visais laikais mylėjo 
Mariją. J i lietuviui buvo ir te-

*ol. Neriju U n k ^ u - i M , ^ r a Paguoda vergijoj, ligoj, 
kur i koncer tavo Europos Lie- nepasisekimuose ir mirties aki-
tuvių studijų dienose Anglijoje, žaizdoje. Atsidėkodamas lietu-
prisiuntė "Draugo" redakci ja i ' J * s t a t ė Marijos garbei šven-
malonius sveikinimus. SoUstė s u Į t o v e s ' U " g * m ė n e s * k a l b e J ° 
koncertais j au y r a a p v a ž i n ė j u s i Į į ^ * , ? J ? 1 ^ ^ S * * * * * * 
beveik v isas laisvojo pasaulio 
kolonijas i r visur buvo labai 
maloniai su t iwkta . 

~ ""' 

X Lietuvos vyčiu seimas, 
64-sis iš eilės, įvyksta rugpiučio 
17 - 21 dienomis Providence, 

siliko mėgiamiausia malda. 
Tai ma tydama . Pasaulio Lie­

tuvių Katal ikų bendrijos val­
dyba 1976 m. Šiluvos Dievo Mo­
tinos šventę paskelbė visų lie­
tuvių maldos i r solidarumo die­
na. Ar tė j an t Šiluvos at laidams 

R. L, šv . Kazimiero parapijoje į ir vėl kreipiamės į visus tikin-
ir Marriot viešbutyje. Iš Chica- į čiuosius, organizacijas i r para-
gos ir apylinkių ruošiasi į seimą j pijąs i r Šiais metais Šiluvos 
vykti nemažas ..vyčių a ts tovų j šventę t inkamai paminėti. Sa-
skaičius. 

S Dainavos stovyklos metinės šventės. Pamaldos Nuotr. Jono Urbono 

X Chicagos Aufcšt. lit. mokyk­
la, veikianti Jaun imo centre , j 
mokslo me tus pj-adės rugsėjo 
10 d. 9 vai. pras idės registrą-; 
ei ja, pataisų i r stojamieji egza­
minai bei vasaros darbų pat ik- , 
rinimas. 

X Lietmit t tautinių šokių i 
mokytojų kursa i p r a d e d a m i r u g 
piūčio 21 d. Dainavos stovykla­
vietėje. Paruošiamieji darba i 
baigiami atl ikti . Kursai baigsis 
rugpiučio 28 dieną. 

X Vilniaus dienos minėjimą, 
kaip ir kiekvienais metais, Chi­
cagoje ruošia vilniečių sąjungos 
skyrius. Minėjimas Įvyks spalio 
9 dieną Jaun imo centre. 

X Bronius Keturakis , Mil-
waukee, VVis, žinomas mūsų 
sporto ve te ranas , nepriklauso­
mybės meta is a ts tovavęs Lietu­
vą įvairiose varžybose bei olim­
piadose, i r šiuo metu aktyviai 
seka mūsų sportinį gyvenimą, 
rašo spor to klausimais "Drau­
ge" ir k i tu r . J is ta ip pa t y r a 
nuolatinis "Draugo" rėmėjas . 
Atnauj indamas prenumeratą vėl 
atsiuntė 22 dolerių auką. B. Ke­
turakis skelbiamas dienraščio 
Garbės prenumerator ium. Dėko­
jame. 

x Kun . V. Kriščiūnevičhis, 
South field, Mich., nuolat remia 
"Draugą". Šiomis dienomis j is , 
s iųsdamas prenumeratos mokes­
tį, pridėjo 12 doL auką. 

x Kun . Juozas J . Svirskas, 
Havervill, Mass., a ts iuntė dvie­
jų metinių prenumeratų mokes­
tį ir dar pridėjo 10 dolerių auką. 
Labai ačiū. 

X Kazys Taut in is , Melrose 
Pk., UI., žinomas spaudos dar­
buotojas, " D r a u g o " bendradar­
bis a tnauj indamas prenumeratą , 
atsiuntė i r auką. Dėkojame. 

X J A V Liet. Bendruomenės 
kraš to valdyba, dėkodama 
"Draugu i" už gerą informaciją, 
atsiuntė 25 dolerių auką. Dėko­
jame. 

X Aukų po du doleria a ts iun­
t ė : P . Gauronskas , Marija P a -
zolis, Chr i s Kikutis , M. Matulio­
nis. Ačiū. 

X Juozas Stašai t is , Dorches-
ter , Mass., įvert indamas nelen­
gvą tietuvisko dienraščio leidimo 
darbą, a t s iuntė 12 dolerių auką 
Labai ačiū. 

X Albinas Žaliauską*. Chica-j 
go. UI., p ra tęsė "Draugo ' prenu­
meratą dvejiems metams ir da r 
atsiuntė auką. Ačiū. 

i vo maldomis, akademijomis, 
; procesijomis, junkimės su Lie-
; tuvoj gyvenančiais ir kalėji­
muose kenčiančiais mūsų bro-
"iais ir seserimis. 

Yra žinių, k a d Šv. Marijos gi-

CHICAGOS ŽINIOS 

IŠ ARTI 
IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖS! 
JAV LB 25-rių metų veik 

los sukaktis bus paminė ta Cali-
fornijos Lietuvių dienos proga, 

DR. J. VALANTIEMS — 
GARBĖS DAKTARAS 

Dr. Jonas Valantiejus, gar­
sus New Buffalo, Mich., gydy­
tojas, kuris milžiniškus labda­
rybės darbus yra atlikęs savo 

j apylinkėje ir Haiti salose. J is 
per vienas atostogas Haiti salo­
je pergyveno didelį hurakaną ir 
suteikė daug pagalbos vieti­
niams žmonėms. Nuo to laiko j kuri ka ip papras ta i , t ę s i s dvi 
jis daug padarė siųsdamas j d ienas Rugsėjo 24 d. v a k a r e bus 
medžiagišką pagalbą gyvento- i a t l ikta Bruno Markaičio kompo-
ja Tna į zicija "Pi lnat is" . Rugsė jo 25 d., 

šiomis dienomis dr. Jonas Va-! ta°J P<> pamaldų įvyks 25-rių m e 
lantiejus buvo apdovanotas gar-! grindiniu kalbėtoju dr. P . Yilei-
bės daktaro laipsniu Andrews! tų sukakt ies paminėj imas su pa 
universitete, Berrien Springs, j Siu. J i s y r a vienas iš p e n k i ų pa -
Mich. Baigusiųjų sąraše yra \ sirašiusių L B regis t rac i jos doku 
skirtas visas puslapis pažvmėti• ^ e n t ą Connectieut vals t i joj . Dr . 
jo atliktiems labdarybės" d a r - 1 p - Vileišis y ra nenui l s tamasJLB 
bams, suorganizuotam vajui ir darbuotojas, savo lėšomis vykęs 
išjudintai veiklai pagelbėti ser-1 i Helsinkį, bandant. da ry t i į takos 
gautiems. Taip pat yra pažymė- j Helsinkio susi tar imo sagnata-
ta, kad jis lankė Marijonų veda-1 ™°*- * > to> P» ** ^ e k v i e n o s 
mą kolegiją Marianapoly dvejus | " * Tarybos na rys , š i u o metu 
metus ir praleido trejus metus I pirmininkaująs - « « 
Marijonų seminarijoje, pneš \ 

GUDRI POLICIJA 

Susekta gauja, kuri vogė au­
tomobilius. Tą pavyko padaryti, 

mimo šventė — Šiluvos oktava I kai Will apskr. policijos agentai 
— ir šiandien Lietuvoje taip pradėjo supirkinėti vogtus ati­
minima, kad j o s sut rukdyt i ne- j tomobilius. Jie nupirko net 26, 
pajėgia ne t i r labai žiauri oku-; mokėdami tik po 400 doL, kol 
panto represi ja. j susekė vagių gaujos dalyvius. 

Nei šeimoj, nei visuomenėjej Areštuoti keturi vyrai, 28 m. 
nėra prasmingesnio ryš io už | amžiaus. Jie buvo pavogę dau-
bendrą maldą. Dirbkim kar tu ir j gybę automobilių, kelių milijo-
vieningai. Melskimės, kad Aukš- į nų vertės. 

S S irPtXŠn^ T K ^ S i SAUGUMO PATARIMAI xancias i r pr iar t intų Lietuvos i _ . « , .v . , 
prisikėlimo dieną. Melskimės, i J A V ^ ^ n o t a ryba išleido 
kad visi dirbtų vieningai Dievo I v ^ v ė h , kaip_ saugot is-nuo uz-
garbei i r Lietuvos gerovei, o 

ty. Tam daugelis buvo priešingi 
ir net 1000 narių išstojo iš to 
Illinois unijos padalinio, turinčio 
8000 narių, o dar 1700 narių at­
siuntė protesto raštus, nors ne-
išstodami iš organizacijos. 

ILLINOIS PARODA 
Nemažai Chicagos gyventojų 

vyks į Springfieldą, kur ketvir­
tadienį atidaryta Illinois paroda. 
Ji tęsis iki rugpiučio 21 d. Nu­
matoma, kad ją aplankys apie 
750,000 žmonių. Premijomis bus 
išdalinta 1.5 miL dol. 

Šiluvos Dievo 
mūsų neapleis. 

Motina t ikrai 

Vincentas Brizgys, 
Tit. P i rm. 

Pr. Povilaitis, 
Vykd. Pirm. 

CHICAGOS LIETUVIŲ 
ŽINIOS 

SAULIŲ PASTOGĖJE 

PROTESTUOJA PRIEŠ 
pudlimų. Vadovėlis pavadintas j .: - -.' -MASKVA 
"S.O.S. Manual of Safe Procedu- \ 45 fizikai ir inžinieriai, dirbą 
res" . Pavojingesniais atvejais Fermi laboratorijoje, Batavijo-
moterims patariama nešt i ranki- je,TU., r e ik ia protestą Maskvai, 
nukus priglaudus prie. savęs a r kad ji kalina žinomą mokslinin-
po apsiaustu, be t taip, kad ati- ką Jur i j Orlov, areštuotą vasa-
darymas būtų į savo veido pusę. rio 10 d. už sudarymą komiteto 
Statant automobilį ar sustojus budėti, kad būtų laikomasi Hel-
gazolino stoty ^ i š i m t i raktus; sinkio susitarimų. Fermi moks-
moterys aukštais kulnimis ne- liniukai-drauge su daugiau kaip 
tur i bėgti su batais, o nusimo- 100 mokslininkų iš Stanfordo, 
vus batus galima panaudot gin- Berkeley ir Europos laboratori-
tis. Pajutus, kad kas seka, ypač jų pasiuntė telegramą kalina-
jei vėlu, skubiai eiti namo, ne- m am Orlovui. 
sustojant nė pašto pasiimti. Va­
žiuojant autobusu ar traukiniu 

stodamas į JAV marinų dalinį, 
jūros komandą. 

Jis yra baigęs Loyolos univer­
sitetą i r vedęs žymaus dr. Mix 
dukterį. Valantiejai įsūnijo 8 
vaikus ir daugiau kaip 50 vai-

VAIKŲ ADVOKATĖ 

Numatoma, kad mokytoja 
Evette Zells, dėstanti Skinner 
mokykloje, Chicagoje, bus pa­
skirta ginti reikalus vaikų, ati­
duotų kitoms šeimoms auklėti. 
Tokių vaikų Illinois valstijoje 
yra 26,000. 

BALETAS PARKE 
New Yorko miesto baletas 

rugpiučio 17 ir 18 d. Grant par­
ke, Chicagoje, atliks programą 
pagal Bacho, Gershwino, Čai- žmonės pasaulyje, kur yra tiek 
kovskio, Glinkos, Mendelssohno daug žiaurumo ir neapykantos 
ir Massenet muziką. I gyventojų tarpe. Džiugu matyti, 

ĮKLIUVO FIRMA K a d ^ s i o s J s t a i g o s atžymi to-
t » ^ - « ~ T , « „ kius nuoširdžius žmones. 

Teismas nusprendė, kad Bee 
Jay?s Truck Stop, Inc., esanti - -
970 W. Pershing, Chicagoje, tu- n a u j i n t i ^ d&an pakelti. Rei-
ri įnešti į Illinois iždą 842,000 j ^ ^ į b i u d ž e t ą patvirtintų 
dol. nesumokėtų mokesčių nuo ^ ^ ^ ^ ^ 
parduodamo gazolino, pabaudos K 0 N C E K T A I N A V Y P I E R 
u* palukam}. 

visuomeninių 
politinių reikalų komisi ja i . 

Šiais meta is Calif orni j o s Lie tu 
vių diena vyks Šv. Kazimiero p a 
rapijos a t remontuotoj sa lė j . 

KANADOJE 
— Toronto Lietuvių filatelistu 

kų vienu ar kitu metu gyveno jų | draugija pagerbdama 1927 m. 
kai jiems reikėdavo vasario 16 d. mirus i tautmesTie-

tuvių sąmonės žadin:oją dr . J o -namuose, Kai jiems 
pagalbos. Dr. Valantiejus ir jo 
žmona Elzbieta yra nepaprasti 

MIRĖ 7C0 KŪDIKIŲ Rugpiučio 7 d. Vytauto D. 
šaulių rinktinės valdyba savo na­
muose turėjo posėdį. Pirm. J. Iš- I E ė s t i arčiau šoferio. Niekad nei*-
ganaitis padėkojo visiems, ku- i t i neapšviestomis gatvėmis, nors ^sulaukusių ie .-.-«, amžūvi? 
rie liepos 31 d. dalyvavo Keno-!1*" b u t U arčiau. Trumpuose su- T5 1 f t n n ^ 3 
shoje, VVisconsin, lietuvių dienos j stojimuose nakčia neišjungti 
šventėje, kas praturtino Šventės 
reikšmę. Iš Chicagos dalyvavo 

MAŽIAU MOKSLEIVIŲ 
Pereitais mokslo metais Chi­

cagos priemiesčių mokyklose 
vaikų skaičius sumažėjo 3.18%, 
1976-1977 mokslo metais prie-

ną Basanavičių, j o mir t ies pen­
kiasdešimtmečio proga išleido 
specialų pašto voką, pa ruoš tą 
dali. V. Pačkausko . 

G U D I J O J E 
— Varenavo rajone, nežiūrint 

didelio lietuvių rusinimo i r gudi-
nimo, šiuo metu da r y r a 14 lie­
tuviškų kaimų. I š jų didžiausias 
Pelesos bažnytkaimis. I r kitose 
Gudijos vietose d a r y r a nemažai 

Nemokamai bus galima lan- lietuviškų salelių. 
kyti koncertus Navy Pier, Chi­
cagoje, rugpiučio 19 ir 20 d. 

NAUJAS VARDAS 

ITALIJOJ 
— Prancūzo Andre Mar t in ir 

Savaitraštis "The New World" vokiečio Pe te r Fa lke fJSr«65ta 
konkursą pa- knyga "Chris tus s t i rbt in Į i t a u -buvo paskelbęs konlmrsą pa 

miesčių mokyklose buvo 432,886 rinkti" jam naują vardą. Atsiųsti > » " (išleido Pau l P a t t l o e h . V a -
moksleiviai. tūkstančiai pasiūlymų. Parink- ka rų Vokietijoj) plačiai nuskar -

BIBLIOTEKOS BRDŽETAS tas naujas vardas "Chicago Ca-
Chicagos miesto biblioteka tholic". Nauju vardu laikraštis 

sudarė biudžetą, kuris siekia pradės eiti rugsėjo mėnesį. Jo 
Chicagoje per nepilnus metus j 30.3 mil. dolerių. Numatytos lė- spausdinimas iš Huntington, 

mirė daugau kaip 700 kūdikių, 

Iš 1000 naujagimių mirė 25.5, o 
. , . negrų ir kitų neturtingųjų iš 

automobmo motoro, k a d uzpuo- 1r tArt . . J - > . . 0ni 
,. , . , _. ' . *• 3000 naujagimių rnire 30.1. 
nmo atveju butų lengviau pa- ^ ^ 

x A- a. Leonardo feimučio 
m r i n k t a dokument inė medžis 
ga — ka ip Amerikos lietuvis 
laimėjo VVashmgtono užtarimb 
pavergtai Lietuvai ir kaip siek< 
išlaisvinti Lietuvą, yra paakelb 
ra knygoje "Amerikos Lietuvių 
raryba". Knyga kainavo 10 
tol., d a b a r ją "Drauge" galima 
<auti u i 3.35 dol. su peraiun 
ffvau įpr. i. 

apie pusantro šimto šaulių. 
Toliau buvo svarstomi ateities 

užmojai, kurių y ra apsčiai. Rug­
sėjo 17 d. rudens balius, kuriame 
bus gera meninė programa ir va­
dovės S. Cecevičienės specialiai 
paruoštos geros vaišės. Spalio 16 
d. bendras šaulių susirinkimas ir 
pagerbimas priklausiusių sąjun­
gai 5^ ' re tų . ^ „ i p pat bus atžy-j 
mėta Bertašių penkiasdešimties Į 
metų vedybinio gyvenimo sukak-
i s . V. Morkūnas kalbėjo choro 
reikalais. P. Vazbergui dėl sveika­
tos atsisakius vadovauti chorui, jc 
vietą užims muz. Mieliulis. Pa­
mokos vyks šaulių namuose pir­
madieniais, pradedant rugsėjo 12 
d. 7 vai. vak. Tikimasi turėti ge-
-ą. patvarų dainos vienetą. 

Knygyno reikalus aptarė šiuo? 
lodžius rašantis. Knygynas yra 
•auiių namų antrame aukšte. 
Turi du kambarius su gerai įruoš-
omis lentynomis ir gana daug 
ertingų knygų. Ačiū šauliams. 

• sĮSatttUl vis praturtina š\ 
.'-.mpelį. Nuoširdus šaulys A. T. 

T^nsen, gyvenąs N. Y. valstijoje 
yta. atsiuntęs dėžę su spauda da 
praeitam š :mtmety spausdinto- i 
VI. Jankaus Prūsuose. 

Gediminas Janula kalbėjo ort I 
šaulių reikalu. Parengimų va- j 
dovas J. Petrauskas prižadėjo pa- : 
ruošti meninę programą kučioms, j 
kurios bus ruošiamos šiulių na­
muose. Namo administratorius 
Mackonis ir iždininkas Podus ap­
tarė namo reikalus. Salė lengvai 
nuomojama, skolos tik mažas Ii- Į 
kutis. Palengvinti administrato-! 
riui pareigas išrinktas Aleksand- j 
ras Brinas padėjėju. 

Po susirinkimo pasivaišinta ka­
vute ir sesių paruostais sumuš i - Į 
niai* . _ f- Y- i 

bėgti. 
atveju būtų lengviau pa-

LAISvTC UNIJA 
PARDUOS UŽ 4 MIL. DOL. 

Vieta, kur kitados buve torpe-
JAV Civilinių laisvių unijos dų fabrikas Forest Parke, pri-

Ulinois padalinys, gindamas vi- klauso paštui. Dabar paš tas tą 
sų laisves, nutarė ginti ir nacių plotą, 7500 W. Roosevelt, pasi-
laisvę maršuoti Skokie priemies- ryžęs parduoti už 41 mil. dol. 

šos knygoms pirkti, rūmams at- Ind., perkeliamas j Lansing, m . 

ASS NARIŲ SUVAŽIAVIMAS 
Rugsėjo 3-5 d. (Darbo šventės | Meninėje programoje (vaka-

savaitgalį), "Gintaro" vasarvie- ronėje) aktorius J . Kelečius at-
tėje, Union Pier, Michigan, j- ; l inks po vieną kūrinį iš Samuel 
vyks visuotinis, akyvaizdinis Becketto ir Pulgio Andriušio. 
Akademinio Skautų sąjūdžio j Pirmos dienos vakare, šeštadie-
narių suvažiavimas. Programa, nį, numatomas laužas. Registra-
pradėdama trumpa 1976-77 me- j eij'03 mokestis: trys doleriai, o 
tų veiklos apžvalga, kur prane­
šimus pateiks visi ASS vadijos 
nariai (Vadijos pirmininkas, V P 
pavaduotoja, ASD CV pirminin­
kė, K Vytis CV pirmininkas, 
FSS CV pirmininkas, iždininkas, 

pilnas mokestis (už maistą bei 
nakvynę) sudaro 30 dolerių, t . 
y. iš viso 33 dolerius. Vaikai 
nuo 6 iki 12 metų amžiaus mo­
ka 20 dol. Suvažiavimo registra­
cijos atkarpa, su registracijos i r 

A s leidyklos vadovas, Mūsų Vy-: nakvynės mokesčiu (iš viso 23 
ties redaktorius ir administrato- dolerių) f ii. Ginai Remienei 
rius, o ta ip pa t Garbės gynėjas 
ir ASS dvasios vadai, ASS vado­
vo redaktorė ir apie ASvS filmo 
parengimą. Tarp atliktųjų "dar-

| bų" bus dabartinio Lietuvos po­
grindžio 1975. X. 1977. H. 16 d. 

; laikotarpyje išleistų penkių 
"Aušros" numerių leidinio iš vi­
so 222 puslapių). Akademinės 
Fkautijos leidyklos išleisto, api-

I būdinimas, kurį padarys fil. 
prof. dr. T. R.emeikis. Jis papa­
sakos apie Lietuvos disidentus. 

(6637 So. Rockwell, Chicago, 
m. 60629) turi būti atsiųsta iki 
š. m. rugpiučio 20, "šeštadie­
nio", dienos. Mokestis už maistą 
ir ASS nario mokestis gali būti 
mokamas ir atvykus j suvažiavi­
mą. Su savimi reikia pasiimti 
pilną stovyklinę ASS uniformą, 
rankšluostį, tualetinius reikme­
nis, maudymosi kostiumą. Ne­
galintieji dalyvauti suvažiavime 
(pilnateisiai ASS nariai) prašo­
mi savo įgaliojimus raštu, o taip 

deno ir Italijoj. I lgus 
nius (juos daugiausia pa&liose 
Paolo Vincentin) paskelbė šie 
laikraščiai: L ,Osservatore "•jbs-
cano (Firenze) , Nuova Stadione 
(Neapoli), Vi ta Nuova (T#es -
t a ) , H Nuovo Diaro (ImoJa), 
Vita Aguana (Massa ) , I B * 
veglio (Fidenza) , L ' Ara ldo Po-
liziano (Montepulciano - Siena) , 
Nostro Tempo (Modena) , L a 
Parola (Fiesole), La Voce (Fos-
sa to di Vico). ( E ) 

— LKB Kronika i ta lų kalba 
"Cronaca della Chiesa Cat tooca 
in Li tuania" (išleido L a Caaa di 
Matriona Milane) jau baig iama 
išparduoti . Pe r pusmet į parduo­
t a 4,500 egzempliorių. A n t r a * to­
mas ruošiamas spaudai — doku­
mentai i r faktai iš Kronikos 11 -
27 numerių. P i rmasis t o m a s ver­
čiamas į ispanų kalbą i r bus iš­
leistas Madride. (E . ) 

HiimtiimmmimiiiiimiiiimiiiHiiittttfi 

With Liberty & Justice 
— o — 

Amerikiečių premijuota PAU-
t J A U S LEONO knyga , kurio­
je atvirai ir drąsiai nagrinėja 
šio k raš to negeroves bei pavo-
his ir tiesia kelius į s a u g u visų 
gerbūvį. 

Knyga gaunama ir 
minkštais — $ 3 3 5 . 

Kaina kietais viršeliais S&95. 
«ii<i'iiiiiiitiMfiifitiiitmiiiiiiiiitfmitiMif» 

Lietuvos pogrrindžio leidinius ir r a^ ir pageidavimus ar pasiūly-
"Aušros" leidinio politinę liniją, mus atsiųsti iki 1977. JX. 1 

-D , u . c,^ . . . ,. dienos. Fil. J. Damauskas Paskaitą "ASS ir jo tolimes- j 
m kebai skaitys fil. J. Darnaus viiiiiHiiiiiimiiiiiiiiiiiminiiiniliiiHiiMlliniiiiiiiiimimiimilllIiiiiiiiiii 
kas Simpoziume, užvardintame = 
ASS besirengiant naujai kaden- \ 3 
cijai, norima paliesti aktualius | Amerikos lietuviai labai mėgsta lankyti amines. Chicagoje btv 
ASS veiklos ir organizacijos s kiekvienas turi giminių. 
klausimus. Bus ta;p ASS Kon- 2 _ . . . _ . , , ...A „ „ J 
. .. . . . . . , . , . 2 Būdami Chicagoje, aplankykite Jūsų gerątt draugą — „ _ « . _ _ 
troles komisijos rinkimas, kaip = DRAUGĄ, km galima pasirinkti knygų i§ didžiausio Ameriko. rinkini* 
tai numato dabar veikiančių 2 Beveik visi leidėjai platina knygas per DRAUGĄ. Atvykite asrnenflbu 

~ pasirinkti tą knygą, kurią seniai norėjote jsigyti. Matysite, pasiimsiti 
į rankas, peržiūrėsite ir įsitikinsite, ar norite pirkti. 

ATOSTOGAUJAT CHICAGOJE? 

15 lietuvaičių stovyklos užbaigimo ijkilmių Dainavoje. Vėliavos nuleidimas. 
Nuotr Jono Urbono 

ASS nuostatų 18 straipsnis. 2 
Nors tos komisijos i.šrirkimas 2 
turėjęs būti atliktas kadencijos 2 
pradžioje, bet jos veikla pasi- 2 
reiškia tik kadencijai baigiantis 2 
ir užtat šis tos komisijos rinki- s 
mas nė kiek nesumažina jos dar-1 s 
bų tpimtie i . į | 

Be to, galėsite pasirinkti kokį dalykėlį iš čia esančių rankdarbių ar 
keramikos. Pasirinkimas tikrai didelis. 

Atvykę į Chicagą, neužmirškite aplankyti DRAUGO. 

Adretas: DRAUGAS, 4545 W. «rd Street, Chicago, ffl. 
Telefonu IX 54509. 

iiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiuiiiiimiiiiiniiiiiiiiiimiininiiiHiiiiii 




